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Ако спре вносът на ру-
ски петрол в България,
единствената нефтена ра-
финерия у нас “Лукойл
Нефтохим Бургас” ще спре
работа, прогнозира пред-
седателят на Управителния
съвет на предприятието
Илшат Шарафутдинов, ци-

тиран от БНР. По думите
му е възможно да се търси
внос на петрол от други
държави, но това ще отне-
ме време.

Според него засега
няма заплаха от спиране.
“Но ако се случат пак
крайни проявления на за-

брани на руския петрол,
нищо не можем да гаран-
тираме. Засега нито логис-
тика, нито технологии са
отработени”, каза той и
допълни, че, ако спрат тан-
керите, спира и “Лукойл”.

“За кратко може да има
алтернативни, но дали ще
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Българските дружества, изпаднали във фалит през 2021 г., са
нараснали с 5,7%. Очакванията за 2022 година са този процент
да бъде значително по-висок, показва доклад на “Кофас”.
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Засега нито логистиката, нито технологиите са отработени,
заяви председателят на УС на рафинерията
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а сетен път показахме, че сме
разединени. Че сме една държава,
но вътре в нея има много други.
Ожесточени спорове водим дори
по празниците... Стигаме до кра-
моли, бой и разправии. Дори до
жестокост.

Грозни картини се разиграха
вчера пред Паметника на Съветска-
та армия. Непристойни и отврати-
телни. Здравеняци нападнаха немощ-
ни възрастни хора, защото не мис-
лят като тях. Защото имат памет за
кафявата чума и не са загубили усе-
щането си за справедливост. И вме-
сто силата на аргументите, размаха-
ха юмруците. Явно обществото ни
е похабило и загубило някъде по
пътя на своето развитие голяма част
от ценностите си.

Забравихме, че съединението
прави силата. А силата ражда неза-
висимостта. Това послание е и в
завета на кан Кубрат, и в снопа
стрели, които показва на синовете
си. Забравихме, че ако сме единни,
никой няма да може да ни победи.
Но ще сме слаби, ако се разделим, и
всеки сам лесно ще бъде прекършен.
И това ще стане, ако не се обединим
в каузите, които ни правят повече
българи. Ако егоистично и дребна-
во настроени не спрем да хейтим
всеки коментар и действие, което не
ни харесва. Да потърсим онези мал-
ки, истински неща, които ни обеди-
няват, които би трябвало да пазим,
към които да се стремим, за да пребъ-
дем като личности и граждани на
света.

Всъщност помните ли, че вчера
беше Денят на обединена Европа!?
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Да бъдем признателни на героите и да градим силна Европа, заяви вицепремиерът и министър
на икономиката и индустрията и лидер на БСП Корнелия Нинова. Тя поднесе венец на Паметника на Незнайния воин
заедно с председателя на ПГ “БСП за България” Георги Свиленски и със зам.-председателя на НС Кристиан Вигенин

СНИМКА БТА

извадим 90 или 93 или 95%
никой не може да каже, до-
като не кажат какъв нефт
ще се преработва”, посочи
Шарафутдинов, според ко-
гото, ако руският петрол
спре внезапно, ще има про-
блем.
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144 млн. лева ще е недо-
стигът на столичния градски
транспорт за тази година,
съобщи директорът на Центъ-
ра за градска мобилност Ди-
митър Дилчев при обсъждане
на икономическата рамка на
сектора в комисията по транс-
порт към СОС. Според него
този недостиг не може да се
остави за разглеждане за по-
следните месеци на годината,
тъй като финансовите пробле-

Недоволни жители на село Стара река и съседни села затвори-
ха за кратко републиканския път Сливен-Бяла-Елена в знак на
недоволство срещу състоянието на пътя, който не е ремонтиран
от 15 години. Протестиращите обявиха, че ако в най-скоро време
не започне ремонтът в проблемния участък, ще изградят постоя-
нен палатков лагер и отново ще затворят пътя, но за по-дълго.

Директорът на Областното пътно управление в Сливен инж.
Митко Иванов увери, че до дни ремонтът започва, но от страната
на област Велико Търново. 27 милиона лева по Оперативната
програма “Региони в растеж” са осигурени за ремонта на 27
километра. Предвижда се реконструкцията да трае 10 месеца,
като пътят няма да се затваря напълно.

Кметът на село Стара река Николай Стефанов все пак заяви,
че хората остават в готовност за протест. Те изразиха опасения,
че ремонтът ще се проточи във времето заради спецификата на
планинския район. “Ние сме притеснени, че или първо ще свършат
парите, или времето няма да позволи ремонтни работи на този
участък”, заявиха жителите на селата.

Няма повод за притеснения
за разпространението на новия
хепатит, който тръгна в Евро-
па, заяви епидемиологът проф.
Мира Кожухарова по повод
обявения от министъра на
здравеопазването Асена Сер-
безова ден по-рано случай на
остър хепатит с неясен произ-
ход при дете в Бургас.

Според Кожухарова от ми-
налата година има относителен
брой вирусни хепатити без
причинител, а в последните 3
години се регистрира и виру-

Кметовете на Гоце Делчев Владимир Москов
и на Кавала Тодорос Муриадис бяха гости на
тържеството за 5-годишния юбилей от създава-
нето на българското неделно училище “Свети
Иван Рилски” в Кавала, Гърция.

След водосвета в обновената сграда в зала-
та на градската библиотека в Кавала децата
представиха музикално-танцова програма на

ми ще започнат още през май.
Транспортните оператори
също трупат текущи задълже-
ния за горива, което поставя
под въпрос дейността им. За-
ради кризата още този месец
има риск за нормалното изпла-
щане на заплатите в сектора,
предупреди председателят на
комисията Карлос Контрера.

Дилчев съобщи още, че през
първото тримесечие на 2022
г. приходите от продажба на
превозни документи са се уве-
личили с близо 8 на сто, а от
паркиране - с 13 на сто.
Въпреки това стойностите са

далеч по-ниски от ситуацията
преди пандемията.

През следващата седмица
ЦГМ трябва да предостави на
общинските съветници в ре-
сорната комисия точните па-
раметри на икономическата
рамка за транспорта. В този
период се очаква да бъде обя-
вена и новата тарифна поли-
тика на общината, според ко-
ято цената на едно пътуване
ще зависи от времето, прека-
рано в транспортното средст-
во. “Въпреки нарастването на
финансовия натиск сме се по-
старали това да не се отрази

на новите цени”, заяви Зафир
Зарков, който е един от чле-
новете на комитета, занима-
ващ се с тарифната политика.

Управляващите в Столич-
ната община от ГЕРБ про-
дължават да разчитат основно
на държавата за подпомагане
на транспорта в града, стана
ясно по време на заседанието
на комисията. Сериозен при-
нос на държавата поиска и
зам.-кметът по транспорта
Кристиан Кръстев, според
когото връщането на пътни-
ците в обществените превоз-
ни средства няма как да ком-

пенсира дефицита. Според
съветника от ГЕРБ Зафир Зар-
ков столичният транспорт
няма да оцелее до края на го-
дината, без правитеството да
се ангажира пряко с проблема
в “подобаващ обем”.

В края на заседанието на
комисията бе предвидено из-
слушване на представители
на “Столичен автотранспорт”
и частния превозвач “МТК
Гроуп” за обезпечаване на
транспортната задача във
връзка с възможното спира-
не на газа. Обсъждането оба-
че бе закрито.

144 ìëí. ëåâà íåäîñòèã â
ãðàäñêèÿ òðàíñïîðò íà Ñîôèÿ
Има риск за изплащането на заплатите на работещите
в сектора още този месец, предупредиха общински съветници

Деси ВЕЛЕВА

Êìåòúò íà Ãîöå Äåë÷åâ ïîñåòè
áúëãàðñêî ó÷èëèùå â Êàâàëà

Ïðîòåñò çàòâîðè
ïúò â Ñëèâåíñêî

Íîâèÿò õåïàòèò
å ðåãèñòðèðàí
ïðè äåòå â Áóðãàñ

сен хепатит тип Е. По думите
й предстои да се докаже какъв
е причинителят на новия хепа-
тит, като се предполага, че
това е аденавирус 41.

По темата за коронавируса
Мира Кожухарова каза, че той
все още е в България, но е
слабо разпространен. Интерес-
ни са обаче данните, че обща-
та смъртност се е върнала към
нивото си от 2019 г. Обсъжда
се идеята да се прави комби-
нирана ваксина срещу грип и
коронавирус.

български език.
В неделното училище “Свети Иван Рилски”,

което е създадено по инициатива на дружество
“България” в Кавала, се обучават 85 българчета.

Директорът на училището д-р Таня Колева
благодари за голямата помощ, която община Гоце
Делчев осигури на училището - учебни мебели,
озвучителна система и много детски книги.

Социалният министър Георги Гьо-
ков предлага от 1 юли пенсиите да бъдат
повишени с 10 процента по така наре-
ченото швейцарско правило, а всички
пенсионери да получават инфлационна
добавка от 60 лева на месец.

“Най-добрият вариант е от 1 юли
да се осъвременят пенсиите с някакъв
процент, който покрива инфлацията -
например 10%, и след това се даде една
добавка, която ще наречем “инфлаци-
онна добавка”, която може да замести

“КОВИД-добавката” и да е в размер
пак на 60 лв. или малко повече”, заяви
социалният министър. Според него от
1 октомври трябва да има ново пови-
шение на пенсиите на основата на
средния осигурителен доход за мина-

лата година. Той уточни, че за днес е
насрочено заседание на специално
създадената междуведомствена работ-
на група, на което предстои обсъжда-
нето на над 10 варианта за повишение
на пенсиите.

Ãüîêîâ ïðåäëàãà ïîâèøàâàíå íà ïåíñèèòå îò 1 þëè ñ 10%
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“ ЦИТАТ НА ДЕНЯ

Âîéíàòà â Óêðàéíà
ïî íèêàêúâ íà÷èí íå
îìàëîâàæàâà ïîäâèãà
íà ×åðâåíàòà àðìèÿ è
ñòðàíèòå-ñúþçíèöè,
äîïðèíåñëè çà
îñâîáîæäàâàíåòî íà
Åâðîïà îò êàôÿâàòà
÷óìà

Евродепутатът Петър Витанов

България почете 9 май - Деня
на победата и на Европа. По
случай 77-та годишнина от по-
бедата над фашизма политици,
общественици и граждани обси-
паха с цветя и венци Паметника
на незнайния войн в София.
Сред тях бяха вицепримиерът и
министър на икономиката и ин-
дустрията и лидер на БСП Кор-
нелия Нинова. Заедно със зам.-
председателя на НС Кристиан
Вигенин и с председателя на ПГ
“БСП за България” Георги Сви-
ленски тя се поклони пред само-
жертвата на загиналите за сво-
бодата на България. Венец пред
мемориала поднесоха и прези-

Сблъсъци, спорове и пререкания съпътстваха тържественето
честване на 9 май пред Паметника на Съветската армия

Áúëãàðèÿ ïî÷åòå Äåíÿ
íà ïîáåäàòà è íà Åâðîïà

Настояваме за пълен неутралитет на
България по отношение на войната меж-
ду Русия и Украйна, заявиха социалисти-
те във Варна по време на дискусията
“Войната и мирът. Конфликтът в Украй-
на - част от глобалните процеси за про-
мяна на световния модел и последиците
за икономиката на България”. Според
депутата от “БСП за България” Бори-
слав Гуцанов изключително важно е
страната ни да поддържа активен диалог
с Русия и с “Газпром”, защото от газови-

Паметникът на Съветската армия беше залят с жълта и синя боя,
сблъсъци и напрежение съпътстваха празника

дентът Румен Радев и вицепре-
зидентът Илияна Йотова.

От Паметника на незнайния
войн тръгна традиционното
мирно шествие “Безсмъртният
полк”. Стотици хора носеха
портрети на свои загинали род-
нини в антифашистката борба.
Те се отправиха към Паметника
на Съветската армия като раз-
вяваха българското и руското
знаме. Пред мемориала в Бори-
совата градина хората бяха по-
срещнати от двайсетина души,
които скандираха “фашисти” и
“червени боклуци”. Двете група
влязоха в пререкание, което
прерасна в бой. Един от участ-
ниците в инициативата “Без-
смъртният полк” беше ударен с
дървена дръжка на знаме, а
възрастна жена беше повалена
на земята. До сериозни сблъсъци
не се стигна благодарение на
кордона от полицаи.

Пред мемориала бяха члено-
ве на ПГ “БСП за България”, на
ръководството на ГС на БСП в
София и общински съветници.
Слово произнесе Станислав

бяха спрени от полицията.
По случай Деня на Европа

знамето на Европейския съюз
беше издигнато пред президент-
ската институция. Преди нача-
лото на тържествената церемо-
ния Румен Радев прие почетния
караул на Националната гвар-
дейска част.

Вярвам, че Европа ще демон-
стрира своята сила и единство,
написа в социалната мрежа пре-

миерът Кирил Петков по повод
Деня на Европа. По думите му
основите на обединена Европа
са поставени от истински визи-
онери, преживели ужаса на две-
те световни войни, разделение-
то и огромната човешка мъка.
Но те имаха куража да загърбят
болката и реваншизма, да поглед-
нат смело напред в бъдещето и
да поставят началото на едине-
нието, посочва премиерът.

те доставки зависят икономиката и дома-
кинствата. Той припомни, че благодаре-
ние на БСП България не изпрати оръжия
в Киев, но страната ни трябва да направи
още една крачка. Като славянска, братска
и съседна държава трябва да опита да се
превърне в посредник и мост в диалога
между Москва и Киев и да отправи пока-
на за мирни преговори на най-високо
ниво на наша територия. А ако натискът
за военна помощ продължава, да се орга-
низира референдум “за” или “против”

предоставянаето на оръжие за Украйна,
повтори Гуцанов.

По време на дискусията освен военни-
те и геополитически измерения на кон-
фликта, бяха анализирани и исторически-
те. Според проф. Искра Баева Европа не
е научила уроците си от Втората светов-
на война. Тя, както и днешната, е можела
да бъде избегната, а стотици животи да
бъдат спасени, категорична е Баева. Проф.
Румен Гечев пък обясни защо страната ни
трябва да приеме условията на руската

страна и да плаща за газа в рубли. Според
него в противен случай Москва ще спре
доставките за цяла Европа, а последиците
ще са катастрофални.

 Кандидатът за председател на МО в
БСП Станислав Стоенчев заяви, че стра-
ната ни трябва да се бори за мир и неут-
ралитет, защото иначе ще лишим собст-
вените си деца от бъдеще. Социалистите
са категорични, че подобни дискусии са
необходими, за да може да изкажат сво-
ето мнение, а гласът им да бъде чут.

ÁÑÏ èñêà íåóòðàëèòåò íà Áúëãàðèÿ êúì âîéíàòà Ðóñèÿ-Óêðàéíà

Видинчани се включиха в “Безсмъртният полк”, организирана от Руски клуб
“Видин - 2002”. Шествието завърши с поклонение и поднасяне на цветя пред
паметните плочи на погребаните на видинска земя 140 руски войници и офицери
от Трети украински фронт. Инициативата се проведе и в много други градове
на страната, където беше отбелязан Денят на победата и на Европа

Да бъдем признателни на героите и да градим силна Европа,
заяви вицепремиерът и министър на икономиката и индустри-
ята и лидер на БСП Корнелия Нинова, след като поднесе венец
на Паметника на Незнайния войн.

“Днес свеждаме глава пред хилядите, дали живота си в бор-
бата срещу хитлерофашизма. Техният подвиг направи възмо-
жен и днешния ден на Европа. Нека на този ден не се делим и
противопоставяме. Да бъдем признателни на героите и да гра-
дим единна и силна Европа”, призова Нинова.

КОРНЕЛИЯ НИНОВА:

Ïðèçíàòåëîñò êúì
ãåðîèòå è ñèëíà Åâðîïà

Младенов, член на ИБ на сто-
личната организация на левица-
та. Цветя пред Паметника на
Съветската армия поднесе и
руският посланик у нас Елеоно-
ра Митрофанова. “Денят на
победата е свещен за руснаци-
те. Почти няма семейство, кое-
то да не е засегнато от войната.
Днес наблюдаваме безпреце-
дентна по своя мащаб кампания
по пренаписване на историята”,
подчерта дипломатът и припом-
ни, че хитлеристка Германия е
създала концентрационни лаге-
ри. “В Деня на победата над на-
цизма ние се борим за нова по-
беда. Пътят към нея е труден,

но не се съмняваме, че ще побе-
дим. Неонацизмът надига глава
в редица европейски държави”,
заяви Митрофанова и благода-
ри, че пазим руските паметници
и гробове.

Рано сутринта стана ясно, че
едната от фигурите на Памет-
ника на Съветската армия е

оцветена с помощта на дрон с
цветовете на украинското зна-
ме - жълт и син. Надписът “На
съветската армия освободител-
ка” беше задраскан с червен
спрей, но беше бързо почистен.
На 4 и 5 май активисти опитаха
да опаковат паметника с българ-
ски и украински знамена, но
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СНИМКА МИНИСТЕРСТВО НА ИКОНОМИКАТА И ИНДУСТРИЯТА

Êîðíåëèÿ Íèíîâà ïîäêðåïè èäåÿòà çà íóëåâ ÄÄÑ çà õëÿáà
Вицепремиерът и ми-

нистър на икономиката
и индустрията Корнелия
Нинова се срещна с
председателя на Нацио-
налния браншови съюз
на хлебарите и сладка-
рите у нас Мариана Ку-
кушева, за да обсъдят
поскъпването на хляба
след спирането на газо-
вите доставки от Русия.

По време на разгово-
ра бяха предложени кон-
кретни мерки за спасява-
не на хлебопроизводст-
вото в България - 0%
ДДС за производство на
хляб, компенсации за ток
и поемане от държавата
на разликата в цената на

газа. От Съюза на хлеба-
рите бяха категорични,
че тези мерки ще доведат
до понижаване на цената
за хората.

“Подкрепата за бизне-
са с до 300 лв. за мегават-
час трябва да продължи”,
каза министър Нинова и
изрази подкрепа за нулева
ставка на ДДС за хляба.

По време на разгово-
рите Мариана Кукушева
увери, че в България има
достатъчно количества
брашно и пшеница, и
призова държавата да
направи всичко, за да
помогне спешно на
българските хлебопроиз-
водители. Тя прогнозира,

че е възможно много
малки пекарни в страна-
та да затворят заради
поскъпването на газа.

Премахването на
ДДС за хляба ще има
положителен ефект, за-
щото не само ще доведе
до намаляване на цена-
та, но и ще изсветли
сектора.

Мариана Кукушева
подчерта, че до момента
хлебопроизводството е
единственият бранш,
който не е дотиран спе-
циално по европейски
програми с изключение
на една мярка по отно-
шение на мелниците пре-
ди доста време.

Ñ áëèçî 6% ñà íàðàñíàëè
ôàëèòèòå íà ôèðìè
Очакванията за 2022 година са този процент да бъде значително по-висок

Българските дружества,
изпаднали във фалит през
2021 г., са нараснали с 5,7%.
Това показва доклад на “Ко-
фас”, който отразява тенден-
циите при несъстоятелности-
те в страните от Централна и
Източна Европа.

Намалените държавни по-
мощи, увеличените цени на
енергийните ресурси и нару-
шените вериги на доставки са
сред факторите, които ще ре-
зултират в още по-висок про-
цент несъстоятелност през
2022 г., гласи прогнозата на
анализаторите от “Кофас”.

Индустриите с най-голям
дял на несъстоятелност в
България през 2021 г. са дей-
ности в областта на личните
услуги (15,5%), строителство
и недвижими имоти (14,15%),
неспециализирана търговия
(10,66%), бизнес услуги (с
изключение на финансовите,
9,5%), облекла (6,59%). Заба-
вени плащания, фиксирани
разходи по време на блокира-
нето, потиснатото търсене,
недостатъчното финансиране
и ограничените инвестиции са
сред основните фактори, во-
дещи до увеличение в посоче-

ните сектори.
От друга страна се наблю-

дават индустрии, които беле-
жат устойчиво развитие
въпреки КОВИД-вълните. Те
са с традиционно по-висока
добавена стойност или таки-
ва, които въпреки намаляване-
то на обемите успяха да ком-
пенсират недостатъчното
търсене в една от бизнес ли-
ниите с увеличение в други.
Сред тях са производство и
обработка на кожи (0,19%),
телекомуникационни услуги
(0,19%), електрически дома-
кински уреди (0,39%), инстру-

менти за измерване и прециз-
ност (0,39%), алкохолни на-
питки (0,39%).

Очакванията на анализато-
рите са, че тенденцията на на-
растващи фалити вероятно ще
се задържи и през 2022 г.
Рискът от несъстоятелност
остава значителен при високо
задлъжнелите и новообразу-
ваните фирми, формирани
върху минималните капитало-
ви изисквания. Онези пред-
приятия, които се отличават с
по-нестабилни бизнес модели,
могат да пострадат в настоя-
щата ситуация на нарастващи

постоянни разходи.
Когато става дума за фак-

тори, които влияят върху тен-
денциите, трябва да се подчер-
тае, че процедурата по несъ-
стоятелност в България тра-
диционно е бавна и това из-
кривява статистиката, пишат
от “Кофас”. В момента геопо-
литическото напрежение се
увеличава, заедно с волатил-
ността на цените на основни
продукти като петрол, газ и
електроенергия. Това със си-
гурност ще окаже влияние
върху оценките за следващата
година.

Íåôòîõèì ñïèðà áåç ðóñêè ïåòðîë

Илшат Шарафутдинов

От стр. 1

Необходимо е време,
за да се пренастрои ра-
финерията да работи с
други видове петрол, за-
яви пред БНТ Светослав
Бенчев от Българската
петролна и газова асоци-
ация. Според него ще е
необходим тръбопровод
между Бургас и Алексан-
друполис, но това не
може да стане от днес за
утре и няма как да се
реализира в рамките на
следващите 6 месеца.
Според специалиста 45-
50% руски петрол е ми-
нимумът. “Без пренаст-
ройка на инсталациите не
можем да се справим, а
това ще отнеме време”,
категоричен е той. Бен-
чев смята, че да се гово-
ри за превоз на горива с
автоцистерни не е реали-
стичен вариант - 300-400
трябва да минават на ден,
което е невъзможно.

На въпрос какво ще
се случи при налагане на

СНИМКА БНР

ембарго върху руския
петрол той отговори, че
поскъпване от 30-40%
ще е неминуемо, но тога-
ва ще се говори дали ще
има бензин и дизел, а не
колко ще струват. Спо-
ред Бенчев трябва да се
направи изключение за
нас от 1,5-2 години да не
участваме в ембаргото.

Бенчев каза, че по
данни от 3 май България
все още е с най-ниски
цени на горивата, като
по-изгодни от тук са
само тези в Унгария и

Словения. За изминалите
три месеца бензинът по
бензиностанциите в
България е поскъпнал
средно с 0,54 лева за
литър (21,86%) с тенден-
ция на поскъпване. Това
показват данните на
платформата Fuelo. Ако
на 7 февруари литър бен-
зин A95 се е продавал за
2,47 лева, то вчера сред-
ната му цена вече е 3,01
лева за литър.

Средната цена на ди-
зела за последните три
месеца се е повишила с

0,67 лева за литър
(26,27%) - също с тенден-
ция на поскъпване. На 7
февруари литър от този
вид гориво се е търгувал
за 2,55 лева, вчера се
продаваше за средно 3,22
лева за литър.

За разглеждания три-
месечен период поскъпва-
не средно с 0,22 лева за
литър (15,83%) се отчита
и при пропан-бутана - от
1,39 лева до 1,61 лева за
литър. Цените на отдел-
ните бензиностанции в
страната вчера варираха
между 1,54 и 1,67 лева за
литър.

За последните три
месеца средната цена на
метана се е повишила
средно с 0,61 лева за
килограм (21,33%) с тен-
денция на поскъпване,
показват още данните на
Fuelo. На 7 февруари
метанът по бензиностан-
циите в страната е стру-
вал 2,86 лева за килограм,
а вчера бе средно 3,47
лева за килограм.

Îìáóäñìàíúò å
ïðîòèâ ïîñêúïâàíåòî
íà âîäàòà

Омбудсманът Диана
Ковачева изпрати пре-
поръка до председателя
на Комисията за енер-
гийно и водно регули-
ране (КЕВР) Станислав
Тодоров по повод пред-
ложените по-високи
цени на водата в чети-
ри града на страната -
Плевен, Велико Търно-
во, Габрово и Русе. По-
зицията на обществе-
ния защитник е, че
предвиденото повише-
ние няма да подобри
качеството на предоста-
вените услуги, но ще
задълбочи бедността и
социалното изключване
в тези региони, съобщи-
ха от институцията. В
края на април Диана
Ковачева възрази и сре-
щу скока на цените на
ВиК услугите в гр.
Монтана, които според
нея също са необосно-

вани.
Повод за препоръка-

та й до КЕВР са обще-
ствените обсъждания на
проектите на решения
за одобряване на бизнес
плановете и утвържда-
ването на по-високите
цени на “ВиК” ЕООД -
гр. Плевен, “ВиК Йов-
ковци” ООД - гр. Вели-
ко Търново, “ВиК”
ООД - гр. Габрово,
“ВиК” ООД - гр. Русе.

“В настоящите усло-
вия на кризи за потре-
бителите ще стане не-
посилно да погасяват
по-високите цени на
водата, което от своя
страна пък ще затрудни
още повече ВиК опера-
торите да събират
задълженията. Следова-
телно увеличението на
цените на ВиК услуги-
те е нецелесъобразно”,
пише омбудсманът.
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Удобно оправдание
Евгени ГАВРИЛОВ

Áèòêàòà íà ëåâèöàòà
Парламентът гласува миналата сряда ре-

шение за оказване на “военно-техническа по-
мощ” на Украйна. Това решение стана повод
за невероятни скандали, а вероятно щеше да
е причина и за революция, ако в него не се
уточняваше какво точно се разбира под това
и че от текста напълно отсъства изпращане-
то на оръжия. Темата се нагорещи до край-
ност, социалните мрежи изригнаха, десетки
коментатори на свободна практика решиха
да развихрят метафоричното си писане. Ока-
захме се в окото на бурята, поради което
изчаках няколко дни, преди да напиша този
текст.

Нека да кажа няколко прагматични думи
за решението. Да, аз също се вбесявам, но
твърде често политиката е тактическа игра,
опит за постигане на възможното, а не пре-
следване на измислени дракони. С други думи
- БСП използва максимално всичките си ходо-
ве, за да постигне нещо, което е в полза на
България.

Мнозина (огромна част от тях гласопода-
ватели на “Възраждане”) изпълниха виртуал-
ното пространство с хленчове и филипики:
“Толкова ви вярвах, но вече край!”. Опасявам
се, че тази красива опорна точка е изключи-
телно измамна.

БСП лесно можеше да хвърли бялата кърпа
и да мине в опозиция. В мигове на криза това
е не просто лесен ход, той осигурява бързи
позитиви, дава енергия и те нарежда момен-
тално в редиците на партиите, които винаги
са прави и развълнувани. Само че дали това
щеше да спре оръжието за Украйна? Нищо
подобно. БСП със своите 26 народни предста-
вители нямаше как да е решаващ фактор, след
като почти всички останали партии с изклю-
чение на една, щяха да го подкрепят. И тога-
ва решението щеше да е максимално крайно.
Защото левицата е онзи абсолютно необхо-
дим фактор на здрав разум, който работи
основно за постигането на компромис и зара-
ди който днес България само ще ремонтира
военна техника, а няма да изпраща оръжия в
Украйна.

БСП беше в основата на търсенето на ком-
промис, на това България да прояви характер,
независимо от международния натиск. Така
страната ни има парламентарно решение,
което гарантира, че българско оръжие няма
да бъде изпращано в Киев.

Всичко останало са не просто злостни по-
литически манипулации, а целенасочени интри-
ги. И аз искам в политиката да има чисти
решения, ясен избор между “добро” и “зло”, но,
честно да си признаем, това е невъзможно.

Неведнъж съм писал за престъпленията на
киевския режим и за зверствата в Донбас, ко-
ито видях с очите си. От тази гледна точка
смятам позицията на БСП за правилна. В си-
туация, в която много партии отказаха да
мислят, единствено левицата запази присъ-
ствие на духа и успя да отчете националния
интерес.

Ако някой има съмнения дали решението е
добро, дали наистина отразява автентична
позиция, а не е просто театър на сенките,
нека да отвори произволна статия от десен
анализатор. Каква вакханалия е там - в изкри-
вения свят на дясната мисъл премиерът се
казва Корнелия Нинова, тя коли и беси в Бълга-
рия, задава решения и контролира абсолютно
всички - от Кирил Петков до Зеленски. Тази
мътилка от отрицание, вой и гняв е най-доб-
рият показател, че БСП изпълни своето реше-
ние и остана вярна на думите си. И най-важ-
ното - не предаде своите избиратели. Някои
от тях сигурно още са ядосани, защото пре-
каляват с фейсбук. Рано или късно ще осъзна-
ят истината. Убеден съм.

КАРИКАТУРА НА ДЕНЯ

Третият свят

Очакваното се случи -
драстичното поскъпване
на енергоносителите ще се
окаже удобно оправдание
за скока на цените на мно-
го стоки и услуги, доставя-
ни от нереформираните ко-
мунални сектори у нас.
Такива са и ВиК услугите,
чиито цени съвсем скоро
ще литнат към небето.

Проблемът с водата у
нас не е от вчера. Години-

те се нижат, но реално
нищо не се променя. Спо-
ред един от сравнителни-
те анализи за състоянието
на ВиК сектора на КЕВР
при инвестиции общо от
държавата и оперативни-
те програми за близо 300
млн. лв., течовете от водо-
преносната системата от-
ново са в рамките на 64
на сто. В същото време
четири министерства и
всички 262 общини спо-
делят отговорността за
водните ресурси. То не
бяха стратегии, то не бяха
реформи и накрая - едно
голямо нищо. Защото над
300 хиляди българи в 17
области и сега имат про-
блеми с водоснабдяването.

След като страната ни
стана член на ЕС, за него-
вото подобряване разчи-
таме вече и на пари от
Брюксел. Ако обаче

България подобрява водо-
снабдяването и канализа-
цията си с досегашните
темпове, ще са необходи-
ми 35 години, за да има у
нас качествена услуга. До
този извод стигна Светов-
ната банка при писането
на поредната водна стра-
тегия на страната. През
последните години във
ВиК сектора у нас са на-
ливани по 167 млн. лв.
годишно. За да се справим
с пречистването на отпад-
ните води, да се намалят
загубите и да се повиши
качеството, през следва-
щите 10 години в тази
област трябва да се вло-
жат близо 12 млрд. евро.
Само 40 на сто от тези
пари могат да дойдат като
безвъзмездна помощ от
ЕС, другата част България
сама трябва да осигури.

И тук се върви по ли-

нията на най-малкото
съпротивление - вдигане
на тарифите. И въпреки че
те всяка година вървят
нагоре, състоянието на
водопроводната мрежа
остава лошо, даже трагич-
но. При отчетени близо
193 млн. лв. инвестиции
годишно - повече от поло-
вината предоставени от
еврофондовете, от регио-
налното и екоминистерст-
вото, реално са ремонти-
рани едва 0,5 на сто от
водоснабдителната мрежа
в страната.

И още малко статисти-
ка. На всеки сто километ-
ра от водоснабдителната
мрежа у нас се случват по
85 аварии годишно. Близо
половината водомери са
извън техническа годност.
Иначе удобни оправдания
за хвърчащите цени вина-
ги ще се намерят.

АНАТОЛИЙ СТАНКУЛОВ

Марин МИЛАШКИ

Международно проуч-
ване на центъра за спорт-
ни изследвания (CIES
Football Observatory) по-
казва, че българският фут-
бол продължава да върви
стремглаво надолу. Бази-
раната в Швейцария орга-
низация съобщи, че едва
50 родни футболисти иг-
раят в чужбина. При това

само един е в топ 5 пър-
венствата - Петко Хрис-
тов защитава цветовете на
италианския Специя. Дан-
ните са за периода 2017 -
2022 г. В изследването на
CIES България заема не-
завидната 62-ра позиция
от 80 държави.

Всичко това показва,
че футболът ни продължа-
ва да копае дъното. Срам-
ното подреждане ни на-
режда сред джуджетата -
поданици на Цар Футбол,
и това се отразява най-ве-
че на националния отбор.
Следващия месец в чети-
рите мача от Лигата на на-
циите картинката ще ста-
не още по-ясна.

Няма как обаче да се
градят футболисти, след
като в елитните ни отбо-
ри преобладават чужден-

ците. Сега броят им неми-
нуемо ще нарасне, след
като от БФС скандално
премахнаха ограничения-
та за играчи извън Евро-
пейския съюз. Клубовете
ни ще предпочитат евти-
ни чужденци, вместо да
изграждат елитни българи.
А треньорите все повече
ще налагат чуждото, защо-
то 20-годишен африканец
или южноамериканец е
доста по развит от връст-
ника си от България. А у
нас наставниците нямат
задача да налагат родни
таланти, а да имат резул-
тати на терена. Получава
им се донякъде само на
Лудогорец и ЦСКА.

Ако евентуално изле-
зе някой талант, той вед-
нага заминава на Запад,
откъдето след не повече от

година ни го връщат с
обратна разписка. Приме-
ри има достатъчно.

Меко е да се каже, че е
сгрешен моделът на управ-
ление на българския фут-
бол. Той има нужда от ця-
лостно изчегъртване по
примера на Полша и Фран-
ция. И тук не става въпрос
само за Боби Михайлов и
компания. А за съвремен-
на работа по школите. Не
като в момента - амбици-
озни родители със скъпи
коли да бутат по някой лев
на треньорите, за да пус-
кат децата им. А те дали
стават или не - няма значе-
ние. Именно поради тази
причина футболът ни про-
дължава да се лута в Тре-
тия свят. По-големият про-
блем е, че вратата към из-
хода отдавна е заключена.
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Нашата роля в коалицията е да тушираме
конфликтите и да търсим решения,
казва вицепремиерът пред бТВ

КОРНЕЛИЯ НИНОВА:

 България ще наложи
вето на европейското ембар-
го за нефта от Русия. Защо?

- Това е добра новина.
Трябва да наложим вето, ако
се вземе такова решение, защо-
то ембаргото би затруднило
икономиката, би довело до за-
труднения в работата на мно-
го фирми, до увеличаване на
безработицата, до поскъпване
на горивата за потребителите.

 За да сме на страната
на жертвата, също трябва
да платим някаква цена.

- Икономическите санкции,
които се налагат, целят да за-
труднят руската икономика, и
по този начин да възпрепятст-
ват и продължаването на вой-
ната. Но какъв е смисълът да
искаш да убиеш чужда иконо-
мика, самоубивайки своята?
Последният доклад на ООН
констатира, че над 107 държа-
ви в света вече са засегнати от
икономическите санкции. От
тях 38 са без зърно за хляб,
обхващат около 1,8 млрд. души
- те са засегнати от тези ико-
номически санкции.

 България обаче техно-
логично може да преработи
петрол, който не е руски, каза
вицепремиерът Асен Василев.
Защо не го правим?

- Защото нямаме готовност
веднага да започнем, изисква се
време, за да се пренастрои ця-
лата система... Икономиката и
хората не могат да поемат по-
високи цени, инфлацията е
много тежка и всички компен-
саторни мерки, които прави-
телството взе, вече са изядени.
Затова е разумно да съобра-
зим националния си интерес на
първо място и да настояваме
за такова вето по ембаргото.

 А какво ще отговорите
на външния министър на Ук-
райна, който казва: “Стра-
ните, които не подкрепят на-
лагането на ембарго върху
вноса на руски петрол, ще са
съучастници във военно пре-
стъпление”?

- Не е приемливо чужди
външни министри, посланици
и правителства да ни разма-
хват пръст и да ни казват как
да защитаваме българския си
интерес... Едно от най-тежки-
те неща, които виждах през
последните дни, е българи се
бият с българи заради война-
та в Украйна. Още една разде-
лителна линия, а това, което
трябва да ни обедини, е наши-
ят интерес. И едните, и други-
те страдат от високите цени
на хляба, тока. От това, че ако
газовата криза се разрасне,
26 000 български фирми са за-
страшени да бъдат затворени,
а над 250 000 работни места
да бъдат освободени.

- Трябва да се спре война-
та. Който и да е спечелил, кой-
то и да е загубил, тази мъка и
агония ще продължи. Убедена
съм, че все още има начини да
се спрат военните действия и
да започнат разговори. Вина-
ги има място за преговори,
стига световните лидери да на-
мерят общ език.

 Само на хартия ли ще
остане решението да ока-
жем военно-техническа по-
мощ на Украйна?

- Военно-техническата по-
мощ се изразява в ремонт на
техника - украинска техника
в български заводи. Това вече
зависи от възможностите на
заводите “Терем”. Как, кога,
в какви размери, ще могат ли
зависи от тези заводи и от ко-
легите в Министерството на
отбраната.

 Никой от правителст-
вото не ни каза какво се то-
вари в украинския самолет,
който показахме. Кажете
ни Вие?

- Оръжие и боеприпаси за
Украйна не изнасяме от годи-
ни. За Русия - също. България
изнася оръжие и боеприпаси в
над 50-60 държави. Когато те
си купят оръжието и го изна-
сят, то става тяхна собстве-
ност и България вече няма пра-
во да търси отговорност от
тези държави какво прави с
това оръжие - дали го препро-
дава, дали го дарява.

 Подписвали ли сте Вие
споразумение за износ на
такъв тип бронирани маши-
ни от началото на войната?

- От началото на войната
са подписани 130-140 разре-
шения за износ. Със сигурност
не са танкове и БТР-и, както
каза г-н Борисов, защото не
произвеждаме такива.

 Но има стари такива,
които са модернизирани във
военните предприятия, и би
могло те да са обект на из-
нос?

- Това не е българско про-
изводство. Обвиняват ни едва
ли не в лицемерие, че тайно

изнасяме, че това е едва ли не
контрабанда. Това е абсурдно
при целия контрол.

 Но дори президентът
го каза - недоумявам как ми-
нистърът на икономиката
ще обясни на българите и
на левите хора, че българ-
ското оръжие подхранва
този конфликт?

- Недоумявам как прези-
дентът може да изрече тези
думи, защото много добре
знае, че тези износи сега са по
договори, сключени от него-
вите служебни кабинети. На-
мирам думите му за манипу-
лация. Не можеш да внушиш,
че в момента БСП или аз
лъжем левите хора и изнасяме
оръжие, при положение, че
знаеш твоите правителства с
кого са сключвали договор и
че няма нито един патрон за
Украйна или Русия.

 Каква държавна тайна
разкри шефът на “Кинтекс”,
че го махнахте?

- Той не е махнат за раз-
криване на държавна тайна,
той е махнат заради конфликт
на интереси. Докато е бил ди-
ректор на “Кинтекс”, е участ-
вал и в други търговски фир-
ми, които са се занимавали със
същата дейност. По негово
време правомощия на “Кин-
текс” за представителство на
България в чужбина са пре-
хвърлени на частната му фир-
ма. В най-скоро време ще пред-
ставя цялата история.

 Румен Радев прези-
дентът на БСП ли е все още?

- Питайте го и него. БСП
го издигна за първия мандат
като президент. И го направи
президент. Аз имам лична от-
говорност за това. Никой не
го познаваше като политик,
срещу мен застана цялата
партия тогава, да не говоря,
че и цялата държава. Един
месец съм обикаляла с него
по села и паланки. Той не мо-
жеше политически да говори.
Всичко това бяха усилия на
членове и симпатизанти на
БСП. Втория мандат също -

издигаме, подкрепяме... БСП
даде всичко от себе си, за да
бъде той президент.

 Все още ли е Вашият
президент?

- Изненадват ме някои от
реакциите на президента Ра-
дев. Особено тези, които зася-
гат БСП. Появяването му на
паметник на едни хора, което
взриви ситуацията в БСП, на-
падките му сега, срещу нас, че
едва ли не ние сме виновни за
изнасянето на оръжие... Все
още се надявам да остане обек-
тивен в оценките си.

 Кои са политическите
шарлатани, за които говори
Румен Радев?

- Нямам представа, питай-
те него.

 Нарекохте “Продължа-
ваме промяната” политиче-
ското отроче на Радев, кое-
то той създаде, за да убие
БСП. Но Вие се събрахте с
това “отроче”, за да управ-
лявате. Защо?

- На втората част от въпро-
са Ви - защото така ни избраха
хората. Такава стана конфигу-
рацията в парламента, че
възможното правителство
беше това. Защото тази промя-
на, която Кирил Петков и Асен
Василев носеха, съвпадна с
нашата битка четири години
срещу статуквото, срещу мо-
дела “Борисов” и т.н...

Продължавам да твърдя, че
ПП са отроче на президента
Радев. Нима не помним, че той
каза, че ако има повече мини-
стри като Кирил Петков,
България ще е различна. Бяха в
служебния кабинет, той им
даде рамо на тези избори,
обвързаността е ясна.

Този общ екип - прези-
дентът Радев, Кирил Петков и
Асен Василев, Стефан Янев,
Мая Манолова, които тогава,
на крилете на промяната, дей-
стваха заедно. Имаха два
общи служебни кабинета.
Сега там никой не говори с
никого и всеки напада всеки.
И питате защо БСП е в тази
конфигурация. Първо, защото
народът така ни подреди при
гласуването. Второ, защото
нашата роля в този кабинет е
на здравия разум.

 От началото на годи-
ната, когато нямаше война,
досега цените на хранител-
ните стоки са скочили с 35%
на едро. Как го допуснахте?

- Причините за това са
извън правителството. Това не
е оправдание, разбира се, но
трябва да бъдем обективни. И
войната, и икономическите
санкции, и последиците... Оба-
че в нашите ръце са решения-
та. Настояваме за таван на ня-
кои цени на хранителни сто-
ки, за премахване на акциза
на газ, на енергоносители, за
намаляване на ДДС, за това
подкрепата на българския биз-
нес с 300 лв. на мегаватчас да
продължи.

 Кога да ги очакваме
тези решения?

- В цяла Европа те вече са
факт. Често ни критикуват, че
предлагаме таван на цените и
че това не било пазарно. Но в
Испания, в Унгария, в Румъ-
ния е пазарно. Защото хората
се грижат за народите си. Зна-
чи и тук е възможно... С акту-
ализацията на бюджета, юни.

Пълния текст на
интервюто четете

на www.duma.bg

 Русия ни обяви за не-
приятелска държава - Вие
как определяте Русия - при-
ятелска или неприятелска е
в отношението си към
България?

- Ще разделя въпроса. По-
голяма част от българското
общество я намират за приятел-
ска и затова беше този висок
процент на нежелание от
българите да изпращаме оръ-
жие. Втората част са полити-
ческите оценки. Чухме крайни
неща, включително и от коле-
гите в коалицията.

 А Вие как определяте
Русия - приятелска или не-
приятелска държава спря-
мо България?

- Спрямо България е при-
ятелска.

 А приятелските държа-
ви така ли постъпват - спи-
рат на партньорите си газа,
когато преценят?

- Вероятно това е ответен
отговор за санкциите, които се
налагат срещу Русия...

 “Газпром” каза, че ще
ни пуснат газа, ако започнем
да плащаме в рубли. Да го
направим ли? Понеже това
беше позиция на БСП - да се
възобновят разговорите с
“Газпром”.

- Тази позиция я потвър-
ждавам и я изразявам не само
като лидер на БСП и като
убеждения на нашите членове
и симпатизанти, а като пози-
ция на по-голяма част от
българската икономика.

 Но това явно включва
съобразяване с условията да
плащаме в рубли?

- Големите работодателски
организации категорично и
твърдо застанаха на позиция-
та да се продължат разговори-
те с “Газпром”, защото те от-
читат ефекта, който ще настъ-
пи, ако секнат доставките. По-
голяма част от земеделските
производители са на същото
мнение. Ако сме държавници,
трябва да се погрижим за земе-
делието и селското стопанст-
во, защото въпросът за храна-
та и продоволствената криза
бързо ще ни връхлети.

 Ще предложите ли за-
мразяване цената на газа за
бизнеса на нивата от дого-
вора с “Газпром”?

- Вече го направихме. И
виждаме добри примери в Ев-
ропа. В Гърция със задна дата
- от 1 януари, да върнат на
хората 60% от надплатените
суми. Там се обложиха
свръхпечалбите на енергийни-
те дружества с 90% данък.

 В името на българския
национален интерес, кой
трябва да спечели тази вой-
на?
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ВАЛЕНТИН КАТАСОНОВ:

Äîéäå ðåäúò
è íà ïåòðîëà

Ñàíêöèèòå íå ñðàáîòèõà

ÅÍÅÐÃÈÉÍÀÒÀ ÂÎÉÍÀ ÑÐÅÙÓ
ÐÓÑÈß ÓÄÐß ÅÂÐÎÏÅÉÖÈÒÅ

150 ДОЛАРА ЗА БАРЕЛ Е ВЗРИВ ЗА ЦЕНИТЕ НА БЕНЗИНА

Не е ясно какво ще се случи с руския газ от Западен Сибир,
ако Брюксел се откаже от него. Изваждането му от пазара
би довело до дефицит и до по-високи цени в глобален мащаб

ЕМБАРГОТО Е УНИЩОЖИТЕЛНО
ЗА ЕВРОИКОНОМИКАТА

Не са минали и два месеца и половина от началото
на санкционната война, а Западът вече подготвя шес-
тия пакет от санкции срещу Русия. На 5 май този нов
транш от антируски санкции беше обявен от шефа на
Европейската комисия Урсула фон дер Лайен. В новия
пакет има три основни пункта. Първо, забраната за
излъчване на три руски канала в Европа. Второ, прекъ-
сването на връзката на Сбербанк и две други големи
руски банки с международната банкова система SWIFT.
Трето, ембарго върху всички доставки на руски пет-
рол за Европа. Третата точка е най-важната. “Днес ще
предложим забрана за целия руски петрол в Европа.
Това ще бъде пълна забрана за внос на петрол от Рус-
ката федерация, доставян по море и тръбопроводи, су-
ров и рафиниран петрол”, каза председателката на ЕК.

РУМЕН ОВЧАРОВ:

Икономическата война срещу Русия се провали.
Санкциите не сработиха. Доларът не стана 200
рубли, напротив, стана по-малко от 70 рубли, кол-
кото не е бил отдавна.

Търговският баланс на Русия за първото тримесе-
чие на т.г. е 58 млрд. плюс. Такъв плюс в търговския
си баланс Русия не е имала никога досега - нито по
царско време, нито по времето на Съветския съюз.

Износът за Китай е увеличен с 31%. Само природ-
ният газ, който се изнася за Китай, е увеличен с 60%
за четирите месеца на годината. Но Русия живее труд-
но, вдигна се инфлацията, санкциите имат своето вли-
яние. Русия обаче оцеля на този мащабен удар.

Следващата фаза от войната е енергийната, тук
предварително е известно, че Западът ще загуби. За-
щото Русия предлага продукт със стойност, който се
търси. А Западът какво предлага на Русия - някакви
обезценяващи се хартийки - еврото вече се изравни
с долара. Русия е в правото си да иска да й се плаща
във валута, която може да ползва.

На стр. 9 На стр. 9
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В парада за Деня на победата в Москва участваха 11 000 военни и 131 единици военна
техника. Заради лошото време бе отменена въздушната част. За поредна година
“Безсмъртният полк” превзе улиците на много руски градове

Афганистански семейства
спят пред сградата на ООН
в пакистанската столица
Исламабад. Те чакат да получат
статут на бежанци и законно
да останат в страната

Великобритания обяви нов пакет от санкции срещу Русия
и Беларус, засягащи търговия за 1,7 млрд. паунда, съобщи
британското правителство.

Новите мита за вноса засягат редица стоки, включително
платина и паладий. Забраната за износ засяга търговията с
химикали, пластмаси, гума и машини. По този начин стойност-
та на продуктите, попадащи под новите санкции, възлиза на над
4 млрд. паунда.

Страните от Г-7 се ангажираха да забранят или постепенно
да прекратят вноса на руски петрол, предаде БТА. “Поемаме
ангажимент за постепенно премахване на зависимостта ни от
руската енергия, включително чрез постепенно прекратяване
или забрана на вноса на руски петрол. Ще гарантираме, че ще
направим това своевременно и организирано”, заявиха лидери-
те на Г-7 в съвместно изявление. В документа не се посочват
конкретни времеви рамки, нито коя държава какъв ангажимент
е поела, отбеляза “Франс прес”.

Âåëèêîáðèòàíèÿ ñ îùå
ñàíêöèè ñðåùó Êðåìúë

Два военни китайски катера са навлезли в територи-
алните води на Япония в близост до островите Сенкаку,
съобщи телевизионният канал Ен Ейч Кей. Към този
район Пекин има претенции.

Плавателните съдове са доближили японски рибо-
ловни кораби. За да гарантира безопасността на риба-
рите, Националната служба за морска безопасност е
изпратила патрулни кораби в района и е призовала
китайските катери да напуснат японските териториал-
ни води.

Същевременно китайските военни са провели уче-
ния във водите източно и югозападно от брега на ост-
ров Тайван, съобщи ТАСС. Маневрите били с участи-
ето на военноморски и военновъздушни сили.

Целта на маневрите била да се провери и подобри
бойната готовност на различни видове войски по време
на операции.

Êèòàéñêè âîåííè êàòåðè
âëåçëè â ÿïîíñêè âîäè

Русия отбеляза с военни
паради в 28 града 77-годиш-
нината от победата във Вто-
рата световна война. За първи
път на Червения площад бяха
показани 122-милиметровите
реактивни системи за залпов
огън “Торнадо-Г”. Говорите-
лят на Кремъл Дмитрий Пес-
ков съобщи, че тази година на
събитието не е поканен нито
един чуждестранен лидер, за-
щото годишнината не е юби-
лейна.

В Херсон за пръв път се
проведе шествие в памет на
героите от Великата Отечест-
вена война, съобщи РИА

Âîåííè ïàðàäè
çà Äåíÿ íà ïîáåäàòà
В Полша заляха с червена боя руския посланик

Новости. Владимир Салдо,
ръководител на областната
администрация, поздрави уча-
стниците в “Безсмъртния
полк”, събрали се в Парка на
славата. Пред паметника на
загиналите е имало почетен
караул. В края на април адми-
нистрацията на Херсон наре-
ди да се запали отново Вечни-
ят огън, изключен от киевски-
те власти през 2014 г.

По повод годишнината от
победата над нацистка Герма-
ния във Втората световна
война украинският президент
Володимир Зеленски заяви, че
страната му ще победи Русия

и няма да отстъпи никаква
територия, предадоха светов-
ните агенции. “В Деня на
победата над нацизма ние
воюваме за нова победа.
Пътят е труден, но нямаме
съмнение, че ще победим”,
посочи той. “Горди сме с
предшествениците си, които
заедно с други нации в анти-
хитлеристката коалиция са
победили нацизма. Няма да
позволим на никого да анек-
сира тази победа, няма да
позволим да бъде присвоена”,
заяви Зеленски.

В Полша протестиращи
заляха с червена боя руския

посланик при поднасянето на
цветя на мемориала на заги-
налите съветски воини във
Варшава. Сергей Андреев,
съпругата му и придружава-
щите ги дипломати били ата-
кувани и не им позволили да
стигнат до паметника. При-
стигналата след минути поли-
ция оградила дипломатите и
им помогнала да стигнат до
автомобилите си. Според го-
ворителя на руското външно
министерство Мария Захаро-
ва това действие представля-
ва поредното доказателство
за “курса на Европа към ре-
инкарнацията на фашизма”.

СНИМКИ БТА

Румъния е на първо място
в ЕС по малолетни родилки

Румъния е на първо място в ЕС

по брой на раждания на момичета

на възраст под 15 години, съобщава

сайтът Зиаре. Сред общо 1645 мо-

мичета на възраст между 10 и 15

години, станали майки през 2020 г.,

731 са румънки. От неправителст-

вената организация “Спасете деца-

та” алармират, че в много от тези

случаи, особено в изостаналите сел-

ски райони, момичетата прибягват

до самолечение и не ходят на лекар

за наблюдение на бременността.

31 са вече жертвите след
взрива в хотел в Хавана

До 31 нарасна броят на жерт-

вите при взрива в хотел “Сарато-

га” в Хавана. Сред загиналите са

четири малки деца, бременна жена,

както и испански турист, чийто

спътник е тежко ранен. 24 души

остават в болница.

Президентът на Коста
Рика положи клетва

Президентът на Коста Рика Ро-

дриго Чавес положи клетва и обеща,

че ще работи за намаляване на раз-

ходите за живот, борба с корупци-

ята и изграждане на мостове с

враждуващи партии, които домини-

рат в Конгреса. По-рано той заяви,

че ще преработи пакет за финансова

подкрепа от $1,78 милиарда от МВФ

в опит да консолидира финансите в

страната с най-голям дълг в Цент-

рална Америка - 66,5% от БВП.

Убиха служители
на силите за сигурност във
Филипините

Трима служители на силите за

сигурност бяха убити при нападение

срещу избирателна секция във Фили-

пините, където се проведоха прези-

дентски и парламентарни избори.

Въоръжени мъже са открили огън в

училище в Булуан, на остров Минда-

нао, малко след началото на вота.

На острова действат различни гру-

пировки.

6,2 по Рихтер
разтърси Тайван

Земетресение с магнитуд 6,2 по

Рихтер разтърси Тайван, съобщи Ев-

ропейско-Средиземноморският сеиз-

мичен институт. Епицентърът на

труса с дълбочина 10 км е на 92 км

североизточно от тайванския град

Хуалиен. Не се съобщава за щети и

човешки жертви.

В 28 ГРАДА НА РУСИЯ
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Êàê ùå çàìåñòèì ðóñêèÿ ãàç?
Д-Р ПЛАМЕН ДИМИТРОВ:

Започналата на 24 февруа-
ри 2022 г. руско-украинска
война усложни още повече си-
туацията с газовите доставки
за ЕС. Причината е, че Русия
е основен доставчик на газ в
Съюза. И в добавка - 1/4 от
руския газ за Европа преми-
нава транзитно през пренос-
ната мрежа на Украйна.

Плановете на ЕС са до края
на 2022 г. да намали доставките
на газ от Русия с 2/3. Доколко
реалистични са тези планове?

В класацията на страните с
най-големи газови запаси в све-
та, на първо място е Русия с
37,4 трлн. куб. м (19,9% от све-
товните запаси), следвана от
Иран с 32,1 трлн. куб. м (17,1%),
Катар - 24,7 трлн. куб. м (13,1%),
Туркменистан - 13,6 трлн. куб.
м (7,2%), и САЩ - 12,6 трлн.
куб. м (6,7%). ЕС разполага с
едва 0,2% от световните запаси.

Малко по-различно изглежда
класацията на най-големите про-
изводители на газ. За 2020 г.
САЩ убедително са на първо
място с 914,6 млрд. куб. м (23,7%
от световното производство),
следвани от Русия с 638,5 млрд.
куб. м (16,6%), Иран - 250,8
млрд. куб. м (6,5%), Катар - 171,3
млрд. куб. м (4,4%), Австралия -
142,5 млрд. куб. м (3,7%), и Нор-
вегия - 111,5 млрд. куб. м (2,9%).

Важна е и класацията на най-
големите износители на газ, за-
щото понякога голямото собст-
вено производство не е гаран-
ция за висок експортен капаци-

Очакват се сериозни
пазарни сътресения

От стр. 7
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тет, какъвто е случаят с Иран.
През 2020 г. на първо място по
износ на газ в света е Русия,
следвана от САЩ, Катар, Нор-
вегия и Австралия.

САЩ са първата държава,
изникваща в съзнанието на евро-
пейците, когато търсят замести-
тел на руския газ. В последните
няколко години американците
претърпяха удивителна енергий-
на трансформация, като се
превърнаха от нетен вносител в
износител на природен газ (пре-
ди всичко на LNG с танкери).

На 25 март т.г. президентът
на САЩ Джо Байдън и предсе-
дателката на ЕК Урсула фон
дер Лайен обявиха, че са се до-
говорили в рамките на 2022 г.
страните от ЕС да получат
допълнително 15 млрд. куб. м
американски газ. Правителство-
то на страната обаче не произ-
вежда, не втечнява и не изнася
природен газ. То не може да
нареди на нито една частна
компания къде и колко газ да
продава. Затова договорката
между Байдън и Фон дер Лайен
трябва да се разглежда само
като израз на намерения.

Европа обръща поглед и към
другия голям играч на глобал-
ния пазар на втечнен природен
газ - Катар. В териториалните
води на тази арабска страна е
разположено най-голямото га-
зово находище в света - т.нар.
Северно поле.

Южният газов коридор на
ЕС е най-новото трасе за до-

ставки на тръбопроводен газ в
Европа. Той идва от голямото
азербайджанско находище
Шах Дениз.

Северноафриканският реги-
он е традиционен износител на
газ за Европа. Три-четири газо-
провода свързват находищата в
Алжир и Либия с Италия и Ис-
пания. Предвид огромните про-
блеми със сигурността, Либия
не би могла да осигури допълни-
телни обеми газ за ЕС.

Макар че има вторите най-
големи газови запаси в света и
не е далеч от Европа, Иран
също не може да облекчи газо-
вата криза в ЕС в краткосро-
чен и средносрочен период.
Страната все още е под тежки
американски санкции.

ЕС би могъл да разчита на

увеличаване на доставките на газ
с 10-15 млрд. куб. м през 2022 г.
за сметка на повишаване на до-
бива в Норвегия, Великобрита-
ния и евентуално в Нидерландия.

От своя страна Русия също
не би могла да пренасочи своя
газов износ към Китай и други
азиатски държави и да се отка-
же от европейския пазар. Сега
“Газпром” изнася за китайския
пазар по газопровода “Силата
на Сибир”. По него през 2021
са минали 16,5 млрд. куб. м
(според други данни 11 млрд.
куб. м), което е под 10% от из-
носа на руския газов гигант за
ЕС и Турция.

Газовите потребности на
Китай ще растат, но важното е
да се познава географията на
руските находища-износът за

европейския и за китайския па-
зар се захранва от газови поле-
та, разстоянието между тях е
над 2500 км и те не са свързани
помежду си с тръбопровод.

Общият извод е, че в Евро-
па и донякъде в Азия започва
пренареждане на пластовете в
газовата търговия, което може
да доведе до сериозни пазар-
ни сътресения. Не е ясно как-
во ще се случи с руския газ от
Западен Сибир, ако ЕС се от-
каже от него. Но изваждането
му от пазара би довело до де-
фицит и до по-високи цени в
глобален мащаб.

Българско
геополитическо дружество

Със съкращения

Москва и Пекин подписаха 30-гoдишeн дoгoвop зa дocтaвкa нa
пpиpoдeн гaз зa Kитaй пo нoв тpъбoпpoвoд. Създава се мощен
eнepгиен съюз, който ще пренареди картите на световната сцена

На 25 март президентът на САЩ Джо Байдън и председателката на ЕК
Урсула фон дер Лайен обявиха, че са се договорили в рамките на 2022 г.
страните от ЕС да получат допълнително 15 млрд. куб. м американски газ

Основният критик на бързото налага-
не на ембаргото отново е Унгария, която
разцепва единството на Европа заради
газовите санкции. Към Унгария се при-
съединиха Словакия, следвана от Чехия
и България. Всички те поискаха поне 20-
месечен гратисен период за себе си.

За да намали зависимостта от Русия
поне наполовина, ЕС трябва да намери
2-2,5 милиона барела свободен суров пе-
трол и/или петролни продукти на пазара.

В края на 2021 г. дневният добив е бил
около 16,5 милиона барела. Съединените

щати са последвани (в милион барела) от:
Саудитска Арабия - 11,0; Русия - 10,7;
Канада - 5,2; Ирак - 4,1; Китай - 3,9; ОАЕ
- 3,7; Иран - 3,1; Бразилия - 3,0; Кувейт -
2,7. Брюксел възлага надеждите си на Ва-
шингтон, но САЩ не могат да дадат още
2-2,5 милиона барела на ден.

ЕС няма друг избор, освен да се
обърне към страните от ОПЕК+, където
водещите позиции са заети от Саудитска
Арабия и Русия (която се присъедини
към ОПЕК през 2016 г.).

ОПЕК+ е доволна от скорошната цена
от около $100 за барел и не иска да прави
внезапни ходове. През април картелът

планира да увеличи производството с 432
хиляди барела на ден, като една четвърт
от априлската квота е руска.

Тези планове на ОПЕК+ противоре-
чат на плановете на ЕС за замяна на
руския петрол с доставки от други стра-
ни-членки на петролния картел. Саудит-
ска Арабия, Ирак и Кувейт отказаха да
компенсират Европа със свой петрол.

Ако говорим за търговския интерес
на ОПЕК+, тогава вероятно петролните
санкции на Брюксел срещу Русия ще
затоплят допълнително цените на пазара
на “черно злато”. Експертите не изключ-
ват полученият дисбаланс между търсе-
не и предлагане да доведе до покачване
на цените до 150 долара за барел. За
Европа подобни цени могат да са смърто-
носни. Трудно е дори да си представим
какви ще са цените на дребно на бензина.

Петролното ембарго на шестия пакет
от санкции ще бъде много болезнен и за
Русия. Газът и въглищата допринасят за
руския бюджет с близо 10% от всички
приходи. А износът на петрол е повече
от 30% от бюджетните приходи.

Отчасти Русия ще преориентира до-
ставките на “черно злато” на Изток. Ки-
тай и Индия са готови да внасят допълни-
телни количества руски петрол, особено
ако те са придружени с ценови отстъпки.

На 4 май т.г. в. “Ню Йорк Таймс”
коментира: “Решението на Индия да ос-
тане неутрална към руската война в Ук-
райна не означава просто запазване на
опции в свят с множество центрове на
сила. Това се превърна в доходоносен
пример за икономически опортюнизъм:
руският петрол е твърде добра сделка, за
да се пропусне...”

 Със съкращения

А не в хартийки, които отгоре на
всичко, някъде ги замразяват.

Третата фаза са оръжията. Като раз-
браха, че с тези двете фази няма да ста-
нат нещата, решиха да дават оръжия. Но
така ще се случи истинска война. До
момента само 30% от Украйна е във
война - източната част. В останалата има
ток, интернет, магазините са пълни. Сега
като тръгнат оръжията, Русия ще има
един изход - да унищожава инфраструк-
турата, по която идват. Защото високо-
точните оръжия не стрелят по движещи
се цели. Затова целите им са мостовете
- на автомагистрали, на жп линии, пре-
кратяване на електроснабдяването.

И тогава в цяла Украйна ще има
война. Ще бъде тъмно, наесен ще ста-
не и студено, няма да има нито горива,
нито стоки в магазините, нито влако-
ве. Руснаците обаче не могат да спрат
всичките оръжия - част от тях ще оти-
дат на източната граница. И като оти-
дат там тези далекобойни системи за
реактивен залпов огън, като почнат да
гърмят в Русия на 300 км, което е
почти половината разстояние до Моск-
ва, подобни на тях ракети ще почнат
да падат и зад западната граница на
Украйна. И от онази - страшната вой-
на, ние ще се окажем на сантиметри.

Не мога да разбера папагалите,
които искат да печелят война. Срещу
Русия такава война не можеш да спе-
челиш, защото Русия има нещо, което
може да те унищожи - ядрено оръжие.

От стр. 7

Ñàíêöèèòå...
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Âðåìå ëè å çà Ñúåäèíåíè
åâðîïåéñêè ùàòè?
Европейски политици и общественици
искат нова Конституция и Евроармия

Ние, европейските граждани,
сме изплашени от завръщането
на войната в сърцето на Европа.
Руската инвазия в Украйна раз-
крива слабостите и зависимости-
те на Европейския съюз и него-
вите държави-членки, както и
тяхната неспособност да проек-
тират мир и стабилност.

Държавите-членки на ЕС,
харчат за отбрана повече от два
пъти повече от Русия, без да
имат значителен възпиращ капа-
цитет. Повишаването на нацио-
налните разходи за отбрана до
2% само ще увеличи разхище-
нието, освен ако не е насочено
към създаването на истински
отбранителен съюз.

Това би могло да започне с
въвеждането на Сили за бързо
разгръщане с на 60 000 души,
решено на Европейския съвет в
Хелзинки през 1999 г.; “кому-
нитаризация” на Еврокорпуса,
за да се предостави на Военния
комитет на ЕС зародишът на
интегрирана структура за ко-
мандване и контрол на ЕС, не-
обходима за създаването и уп-
равлението на тези сили за
бързо разгръщане, постоянно
под командването на ЕС; създа-
ване на Европейски център за
обучение на военни кадри, за
да се развие обща европейска
стратегическа култура.

Това би могло да се финан-

Френският президент Еманюел Макрон
и унгарският премиер Виктор Орбан имат
обща кауза - създаване на европейска армия

сира чрез обединяване на евро-
пейско равнище на увеличения-
та на разходите за отбрана, ко-
ито понастоящем се определят
от държавите-членки, или на оп-
ределен процент от национал-
ните разходи за отбрана - точно
както бяха обединени 20% от
националните резерви при

създаването на паричния съюз -
или националните вноски в Ев-
ропейския фонд за отбрана и
Европейския механизъм за мир
биха могли да бъдат изключени
от изчисляването на структур-
ния дефицит, точно както тези в
Европейския фонд за стратеги-
чески инвестиции. Същото би

могло да се приложи и за дела
на националните военни разхо-
ди, предназначени за европей-
ски проекти, като например тези
в рамките на Постоянното
структурирано сътрудничество
или за европейски мисии.

Политиките в областта на
енергетиката и отбраната изиск-
ват инвестиции от ЕС, а оттам и
фискален съюз - предоставяне на
ЕС на фискални правомощия и
възможност за вземане на заеми
чрез европейска хазна - и единна
външна политика. Това предпо-
лага истински политически съюз
с Европейската комисия като
федерална изпълнителна власт,
отговорна пред Европейския
парламент, която да управлява
новите енергийни, фискални,
външни и отбранителни полити-
ки; придружен от съвместно взе-
мане на решения от Парламента
и Съвета и пълно премахване на
единодушието в цялата система
за вземане на решения на ЕС.

На конференцията за бъде-
щето на Европа гражданските
панели и предложенията на ци-
фровите платформи се обединя-
ват в искането за по-обединена,
ефективна, социална и демокра-
тична Европа, основана на ис-
тинска конституция.

Ние, европейските гражда-
ни, вярваме, че това е решава-
щият час за ЕС. Затова призо-
ваваме

- Конференцията за бъдеще-
то на Европа - с участието на
европейските и националните
институции, гражданското об-

щество и гражданите - да поис-
ка нова европейска конститу-
ция, която да установи (както е
очертано и в настоящото гер-
манско коалиционно споразуме-
ние) федерална европейска ре-
публика, включваща външна
политика, политика на сигур-
ност, отбрана, данъчна и енер-
гийна политика;

- Европейският парламент
да изготви и предложи цялост-
на реформа на Договора или
нова Европейска конституция
въз основа на резултатите от
конференцията и новата ситу-
ация, създадена от руската ин-
вазия в Украйна;

- Европейският съвет да
вземе решение за започване на
нова Конвенция, която да взе-
ме за основа проекта на Евро-
пейския парламент.

Това са предложенията от
призива, лансиран от Роберто
Касталди (директор на Centro
studi, formazione, comunicazione
e progettazione sull’Unione
europea e la Global Governance,
Италия), Ив Бертонцини (пред-
седател на Европейското движе-
ние във Франция, бивш дирек-
тор на Института “Жак Делор”),
Анна Диамантопулу (председа-
тел на мозъчния тръст To Diktio,
бивш европейски комисар,
Гърция), Улрике Герот (директор
на Европейската лаборатория за
демокрация, Германия) и Даниел
Инерарити (директор на Instituto
de Gobernanza Democratica, Ис-
пания). Над 250 личности от об-
ластта на културата и граждан-
ското общество, с различни по-
литически възгледи и от много
страни от ЕС и извън него, се
присъединиха към инициатива-
та. Сред тях са Антъни Гидънс,
Сандро Гоци, Джанфранко Пас-
кино, Хавиер Солана, Янис Ва-
руфакис, Мишел Вивиорка и
много други културни дейци, но
също и кметове, бивши минист-
ри и комисари.

Äðàìàòà íà Äæóëèàí Àñàíæ
Австралия одобри екстрадицията
на основателя на „Уикилийкс” в САЩ

Мелбърн
Реджеп ШАКАР, Оливия АМУЕВА

Джулиан Асанж е австралийски жур-
налист и телевизионен водещ, основател
на интернет-платформата “Уикилийкс”.
В нея са публикувани милиони файлове
секретни материали, разкриващи коруп-
ция, шпионски скандали и военни
престъпления на САЩ и други държави.

През декември 2010 г. Асанж беше
задържан в Лондон по искане на Швеция,
която го подозираше в сексуално
престъпление. По-късно той се укри в
посолството на Еквадор в Лондон.

На 11 април 2019 г. властите на Ек-
вадор лишиха Асанж от убежище и той
беше изведен от посолството от англий-
ската полиция. Сега той се намира в за-
твора Белмарш близо до Лондон, където
изчаква решението на съда.

САЩ изискват екстрадицията на
Асанж, обвинявайки го по 18 пункта,
включително хакерство и шпионаж. Ако
бъде признат за виновен по всички об-
винения, в САЩ го грози присъда от
175 години затвор.

Правителството на Австралия няма
да се намесва в решението на Уест-
минстърския магистратски съд за екст-
радиция на Джулиан Асанж в САЩ,
съобщи министърът на финансите Сай-

мон Бирмингам. “Ние се доверяваме в
независимостта и интегритета на съдеб-
ната система на Великобритания, очак-
вайки че тя, както винаги, ще работи по
правилен, прозрачен и независим на-
чин”, каза министърът.

Външният министър в сянка (Лейбъ-
ристката партия) Пенни Уонг заяви, че
окончателното решение зависи от ми-
нистъра на вътрешните работи на Вели-
кобритания.

“Ние очакваме, че правителството
ще продължи да изисква от Велико-
британия и САЩ уверения за това, че
с него се отнасят справедливо и ху-
манно”, каза Уонг.

На 20 април т.г. Уестминстърският
магистратски съд в Лондон издаде поста-
новление за екстрадиция на Асанж в САЩ.
Окончателното решение за екстрадицията
на основателя на “Уикилийкс” ще вземе
министърът на вътрешните работи на Ве-
ликобритания Прити Пател.

В едно от интервюта на Джон
Пилджър, австралийски журналист, той

описа своя сънародник така:
“Асанж посрами преследвачите си.

Той произвеждаше разкритие след разкри-
тие и така изобличи убийствената същност
на водените от Америка войни, корупци-
ята на диктатори, злините на Гуантанамо.

Този човек принуди нас, на Запад, да
се погледнем в огледалото. Всеки път като
посетя Асанж в затвора Белмарш, виждам
ефектите от тези изтезания. Последния
път, когато го видях, беше изгубил над 10
килограма, по ръцете му нямаше мускули.
Не е за вярване, че хапливото му чувство
за хумор бе останало непокътнато.

Родината на Асанж демонстрира ра-
болепно малодушие. Правителството на
Австралия тайно заговорничи срещу един
от собствените си граждани, който би
трябвало да бъде прославян като герой.

Нашата отговорност е да застанем
до този истински журналист, чийто ис-
тински кураж трябва да служи за
вдъхновение на всички нас, които все
още вярваме, че свободата е възмож-
на. Аз му отдавам чест!”

Äæóëèàí Àñàíæ
å ïðåñëåäâàí äèâàøêè
îò âëàäåòåëèòå
íà ñâîáîäíèòå
è äåìîêðàòè÷íè
îáùåñòâà
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Ноам Чомски
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Ситуацията в Украйна
предизвика една от най-сери-
озните продоволствени кризи
след Втората световна война,
пише в свой анализ турският
вестник “Хюриет”, цитиран
от “ИноСми”. Европа вече ог-
раничи продажбите на
слънчогледово олио, а Индо-
незия - износа на палмово
масло. Какво следва?

Преди конфликта Украйна
и Русия реализираха около 60
на сто от световния износ на
слънчогледово олио. Заради
бойните действия доставки от
Украйна не се осъществяват,
а и по същата причина има ве-
роятност в страната тази го-
дина да няма посеви. Това
утежнява кризата още повече.

Ограничения
на продажбите

Във Великобритания вече
много хранителни магазини
са въвели ограничения за
продажбата на слънчогледо-
во олио на човек. В Герма-
ния в социалните мрежи се
появяват множество снимки
на празни рафтове в храни-
телни магазини.

В големи европейски
страни като Испания и Ита-
лия се съобщава за ограниче-
ния на продажбите на олио и
други растителни масла в
редица магазини.

Недостигът на слънчогле-
дово олио води до по-високи
цени и на други растителни
масла. На фона на протестите
заради покачването на цените
на палмовото масло в Индо-
незия, която е най-големият
производител на палмово мас-
ло в света, ръководството на
държавата реши да прекрати
износа на продукта за неопре-
делено време.

Индонезия, която осигуря-
ва 60 на сто от световното
производство на палмово мас-
ло и употребява една трета от
този обем, изпитва недостиг

И преди конфликта в
Украйна имаше сериоз-
ни логистични проблеми
с транспортирането на
зърно и храни по целия
свят, не сега те допълни-
телно се задълбочават.
По-голямата опасност
обаче е свързана с хра-
нителните вещества, не-
обходими за постигане
на високи добиви и ка-
чество на реколтата в
световен мащаб.

Културите са в ос-
новата на нашата храни-
телна система, независи-
мо дали хранят нас или
животните, и без осигу-

на растителни масла за храна,
тъй като производителите се
насочват към износ в чужбина
поради нарастващите цени на
световните пазари.

От козметиката
до шоколада

Палмовото масло е про-
дукт с много широк спектър
на употреба - от шоколадови
изделия до козметика, от по-
чистващи продукти до био-
горива.

Трудностите при произ-
водството и доставките на
основните растителни масла
за храна принуждават произ-
водителите да търсят алтер-
нативни “формули” при про-
изводството на добре позна-
тите ни храни - от бисквити
до майонеза.

Освен това необичайно ви-
соките температури през ми-
налото лято в Канада, стига-

щи до 50 градуса, се отразиха
отрицателно върху отглежда-
нето на рапица, и съответно -
на производството на рапич-
но масло. А Канада е първа в
света за този продукт.

Недостигът на хранителни
масла в глобален мащаб пови-
шава цените им, а това оказва
натиск за повишаване на ин-
флацията като цяло.

В същото време светът се
опитва да предвиди кога ще
приключи продоволствената
криза, съществена част от
която е дефицитът на расти-
телни масла. В своите про-
гнози относно промените в
ситуацията с доставките на
растителни масла (основно
олио) международни експер-
ти обръщат внимание на пе-
риода след прибиране на ре-
колтата в Северното по-
лукълбо, т.е. края на лятото
- началото на есента.

Обаче на прогнозите ще

повлияят и много други фак-
тори, като климатичните ус-
ловия, какви площи ще заса-
дят фермерите и какви ще
бъдат добивите, и, разбира се,
дали конфликтът в Украйна
ще приключи скоро.

Бисквити,
чипсове и консерви

Изправени пред недостига
на слънчогледово олио, про-
изводителите искат да проме-
нят състава на продуктите си,
без да сменят опаковките,
съобщава френската телевизия
Бе Еф Ем (BFM). Списъкът на
храните, съдържащи слънчог-
ледово олио, е дълъг - чипс,
рибни консерви, детски хра-
ни, сладкиши, бисквити, гото-
ви храни. Тази съставка обаче
може скоро да стане рядкост
заради войната в Украйна.
Страната осигурява 50 про-
цента от световния износ на

слънчоглед и олио.
За да се избегне парализа

на производствените линии,
хранителните предприятия
още отсега предвиждат нама-
ляване или пълно изчезване на
слънчогледовото олио в някои
продукти.

Рапичното олио и палмо-
вото масло са в челната трой-
ка за хранително-вкусовата
промишленост, заедно със
слънчогледовото олио. Те мо-
гат да бъдат използвани като
заместители - наред с кокосо-
вото масло, но в по-малка сте-
пен. Подобен преход обаче,
макар и временен, изисква
проучвания и скъпоструващи
технически пренастройки в
предприятията. Замяната на
олиото изисква различна тем-
пература на приготвяне, про-
меня консистенцията на про-
дукта, но най-вече - може да
промени вкуса му.

Остава и въпросът за ин-
формирането на потребителя.
Някои клиенти не искат да ку-
пуват храни, съдържащи пал-
мово масло, или избягват дру-
ги заместители на олиото за-
ради алергии. При перспек-
тивата за липса на слънчогле-
дово олио, промените в
съставките ще се наложат
бързо. Невъзможно е обаче
да се заменят опаковките в
последния момент, за да се ак-
туализира съдържанието на
продуктите. Не е възможно и
да се поставят ръчно стикери
с новото съдържание върху
всяка опаковка.

Освен това пазарът за ам-
балаж също се намира под на-
тиск. Производители във Ве-
ликобритания и Франция
вече преговарят с ресорните
ведомства как по-бързо да
бъдат подменени етикетите
на продукти, в които слънчог-
ледовото олио е било замене-
но с друго.

Money.bg, Факти.бг

Íåäîñòèãúò íà îëèî
ñòàíà ñâåòîâåí ïðîáëåì
Производители променят състава на продуктите, без да сменят опаковките

рени доставки по отно-
шение на обем и качест-
во нашата хранителна
система е в несъстоя-
телност. Културите раз-
читат на добро снабдя-
ване с хранителни ве-
щества за осигуряване
на високи добиви и ка-
чество (както и вода,
слънчева светлина и
здрава почва), които в
съвременните земедел-
ски системи идват от
произведени торове.

Разходите за произ-
водство на азотни торо-
ве са пряко свързани с
цената на горивото, а тя

лучава при прибиране
на реколтата. Добавяне-
то на повече тор за мал-
ко подобрение на доби-
ва може да не се изпла-
ти при прибиране на ре-
колтата.

Последното рязко
покачване на цените на
горивата оказва пряко
влияние върху цените
на торовете, което по-
мага да се обясни защо
индексът на цените на

Ãëîáàëíà êðèçà è çà òîðîâåòå
расте драстично. Амони-
евият нитрат в Обеди-
неното кралство напри-
мер се покачи до 1000
паунда за тон в момен-
та, в сравнение с 650
преди войната.

Влагането на торове
за земеделските системи
представлява един от
най-големите единични
променливи разходи за
производство на рекол-
та. Когато инвестира в
тор, земеделският про-
изводител трябва да ба-
лансира възвръщаемост-
та на тази инвестиция
чрез цената, която по-

храните на Организаци-
ята на обединените на-
ции по прехрана и зе-
меделие (FAO) достигна
най-високата си стой-
ност веднага след нача-
лото на войната и
продължава да се покач-
ва с висок темп.

По-високите цени
на зърното по време на
прибиране на реколта-
та ще засилят инфлаци-
онния натиск в иконо-
миката, тъй като вери-
гата за доставки в
крайна сметка ще
прехвърли разходите
на потребителите под
формата на по-високи
цени на храните.

 The Conversation
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НАКРАТКО

Òåàòúð „Êðåäî” òðúãâà
íà þáèëåéíî òóðíå
В продължение на 30 години се опитвам да озарявам пътя
с моя „Шинел”, споделя Нина Димитрова, основателка
и артистичен директор на театъра, актриса и режисьорка

Оригинални преписи
на „История
славянобългарска”
представя НБКМ

Тържествено честване на па-

тронния празник на светите рав-

ноапостоли 11 май и професиона-

лен ден на библиотечните специа-

листи, Народната библиотека “Св.

св. Кирил и Методий” представя

изложбата “Олтари на народна-

та памет” - в чест на 300 години

от рождението на Паисий Хилен-

дарски и 260 г. от написването на

неговата “История славянобългар-

ска”. В нея ще бъдат представени

26-те оригинални преписа на “Ис-

тория славянобългарска”, съхраня-

вани във фонда на НБКМ. Събити-

ето е на 11 май от 11 ч. в цент-

ралното фоайе на библиотеката.

СНИМКА НБКМ

Мистичната сила на
малкото цвете показва
изложба в НИМ

Най-цветната, благоуханна и

интересна изложба ще бъде откри-

та на 12 май от 13 ч. в Национал-

ния исторически музей. Тя е посве-

тена на розопроизводството в

България и проследява пътя на

българското розово масло от

първите му капки до превземането

на световните пазари през XIX в.

Посетителите ще имат възмож-

ност да се докоснат до истински

маслодайни рози и ще научат каква

е връзката между дестилацията

на розово масло и варенето на

ракия. Ще видят двестагодишен

съд за съхранение на розово масло,

чието съдържание в наши дни би

струвало 700 000 евро. Интересен

акцент в изложбата е възстанов-

ка на дървения щанд на един от

пионерите в розопроизводството -

Кънчо Шипков от Казанлък, с който

е представял продукцията си на

изложението в Чикаго през 1893 г.

Изложбата е резултат от благо-

творното сътрудничество между

Музея на Розата в Казанлък и НИМ,

научи ДУМА от Михаил Ваклинов,

отдел “Информационно обслужва-

не и връзки с обществеността” на

НИМ.

Филм разказва
за творческия тандем
Ник Кейв и Уорън Елис

Домът на киното - кино “Резо-

нанс”, ще бъде част от глобалната

филмова премиера на 11 май на

“This Much I Know To Le True” с

Ник Кейв и Уорън Елис от 20 ч.

След края на прожекцията съби-

тието продължава с музикална ве-

чер в КЪШ.БАР, посветена на твор-

чеството на Ник Кейв. Сниман в

Лондон и Брайтън през пролетта

на 2021 г., новият пълнометражен

документален филм на Андрю До-

миник улавя изключителната твор-

ческа връзка между неповторимия

Ник Кейв и мултиталантливия

Уорън Елис и дава възможност да

оживеят песните от най-новите

им два студийни албума.

Театър “Кредо” отбелязва своя
30-годишен юбилей през 2022 г.
30-годишен юбилей празнува и първи-
ят му спектакъл - “Шинел” по Гогол,
знаков спектакъл в българския и све-
товния театър, спечелил овациите на
критиката и на три поколения зрители
у нас и по света.

Турнето започва през май и юни в
Бургас, Русе, Силистра и Добрич.
Бургаската публика може да гледа
хитовия спектакъл на 16 и 17 май на
сцената на Държавния куклен театър
от 19,30 ч. Русенските зрители може
да го видят в три поредни вечери - на
15, 16 и 17 юни, в Държавния куклен
театър в града от 19 ч. На 20 юни
спектакълът гостува в Драматично-
кукления театър в Силистра от 19 ч.,
а на 22 юни - в Държавния куклен
театър в Добрич от 19 ч.

Юбилейното турне на “Шинел” се
реализира с финансовата подкрепа на
Националния фонд “Култура” по про-
екта “кредО!шинел!” по програмата
“Едногодишен грант”. По същия про-
ект до края на 2022 г. са предвидени и
други инициативи за отбелязване на
юбилея на театъра и на спектакъла.

Юбилейната година на “Шинел”
завършва през ноември със специал-
ното представление в Театър 199 “Ва-
лентин Стойчев” в София, където спек-
такълът се играе от 1993 г. до днес.
Там се играят още два дълголетни спек-
такъла на Театър “Кредо” - “Каквото
направи дядо, все е хубаво” по Андер-
сен и “Дневникът на един луд” по
Гогол.

Нина Димитрова, основателка и
артистичен директор на Театър “Кре-
до”, актриса и режисьорка, е участ-
ничка в “Шинел” от създаването му до
днес. Тя следва своя спектакъл по це-
лия свят в продължение на 30 години
и смята предаността към него за своя
мисия: “Един световноизвестен писа-
тел казва: “Лошата книга развлича
публиката, средната въздейства на
чувствата, най-добрата книга озарява
пътя. Не знам дали моята може да
изпълни поне една от тези три задачи,
но със сигурност моята цел е да оза-
рявам пътя.” И аз това се опитах да
правя с моя “Шинел” в продължение
на 30 години - да озарявам пътя. До-
колко съм успяла, могат да кажат само
онези, които са гледали спектакъла -
тук и по света.”

От създаването му до 2012 г. в
“Шинел” играе актьорският тандем
Нина Димитрова и Васил Василев-
Зуека, които заедно със Светлозар
Гагов и Майа Петрова са и създатели
на спектакъла. От 2013 г. до днес нов
творчески тандем в “Шинел” разнася
славата на българската култура и те-
атър по света - Нина Димитрова и
Стелиан Радев.

За приноса към популяризирането
на българския театър по света през
2008 г. Съюзът на артистите в Бълга-
рия присъжда на Театър “Кредо” спе-
циална награда “Икар”. През 2009 г.
театърът е номиниран за европейска-
та награда “Нови театрални реалнос-
ти”, връчвана от Европейската коми-

Нина Димитрова и Стелиян Радев
в сцена от “Шинел”

СНИМКА ЕММА БАРДИЗБАНЯН

Нина Димитрова и Стелиян Радев
по време на гостуването на
Театър “Кредо” на фестивал в
Жежув, Полша

СНИМКА АРХИВ НА ТЕАТЪР “КРЕДО”

сия на творци, променили европейския
и световния театър със своите инова-
ции в областта на театралното изкуст-
во.

“Шинел” по Гогол на Театър “Кре-
до” има уникална история. Той е най-
дълго играният спектакъл в българския
театър и най-аплодираният и награж-
даван български спектакъл по света в
продължение на 3 десетилетия. От
премиерата му на 6 ноември 1992 г.
на камерната сцена на Младежкия те-
атър в София до днес той има над 600
представления, изиграни на 9 езика, на
над 200 международни фестивала по
света и е отличен с 14 международни
награди. Обявен е от руската критика

за “едно от най-забележителните съби-
тия в европейския театър в края на
XX век” и е първият международен
гост на световноизвестните руски те-
атрални награди “Златна маска” (1997).

“Шинел” е единственият български
спектакъл, игран в Барбикан център,
Лондон (2000), където е отличен с
5 звезди от водещи британски изда-
ния, между които вестник “Гардиън”,
който поставя “Шинел” в класацията
“Топ 5” на най-доброто в лондонския
театрален афиш по време на двусед-
мичното гостуване на спектакъла в
британската столица. “Шинел” е един
от двата спектакъла в историята на
българския театър, станали хит на най-
големия световен форум на изкуства-
та - Единбургския фестивал. По изклю-
чение от правилото на този мега све-
товен фестивал, “Шинел” е поканен да
гостува повторно. Поканата е отпра-
вена лично от директора на “Визитинг
артс” - британската институция, под-
крепяща гостуванията на чуждестран-
но изкуство на острова. “Визитинг
артс” подкрепя финансово и двете
гостувания на Театър “Кредо” на фе-
стивала през 1996 и 1997 г. И при
двете си гостувания “Шинел” получа-
ва максималния брой от 5 звезди на
критиката на вестник “Скотсмен” и е
в класацията “Топ 20” на сп. “Лист”
на най-доброто на Единбургския фес-
тивал.

“Шинел” е първият и нерядко един-
ственият български спектакъл в про-
грамата на големи световни фестивали
в Южна Корея, Русия, Япония, Чили,
Белгия, Финландия и др., научи ДУМА
от Нина Димитрова.



Учените са успели да проучат около 10 хил.

вида бактерии от над милион съществуващи.

Бактериите са първите обитатели на Земята,

появили са се преди над 3,5 млрд. години.
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НА ТОЗИ ДЕН СА РОДЕНИ
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Преди повече от година Организацията
за съвременно алтернативно изкуство и кул-
тура “36 маймуни” показа за първи път до-
кументалния филм “В малкия голям свят на
прилепите”. Този 30-минутен разказ за ог-
ромното значение на прилепите за еколо-
гичното равновесие и живота на Земята бе
и илюстрация на интересния резултат от
срещата между изследовател-прилеполог -
Антония Хубанчева, и театрален режисьор
- Гергана Димитрова.

Продължението на тази комбинация меж-
ду изкуство и наука предстои от 12 до
19 май в Националния природонаучен му-
зей при БАН, научи ДУМА от Демна Ди-
митрова. Гергана Димитрова и Антония Ху-
банчева развиват работата по филма и я
трансформират в интерактивна разходка,
чийто водач ще бъде самата Антония. Ще
научим от първо лице за най-новите й от-
крития в областта на сензорната екология,
как се провежда научно изследване и по
какъв начин различните науки си помагат.

Година след представя-
нето на дебютния си еднои-
менен албум “The essential
FUNK trombone” записа
втори. “Make It Right, Do It
Nice” е името на албума,
който представлява еклек-
тична смесица от пънк, фънк,
рок, метъл, джаз и диско.

За разлика от първия
албум, където намериха мя-
сто композиции от Веселин
Веселинов-Еко, Ангел За-

Никой не обича паролите, защото са
не само неудобни, но и основна цел за
редица атаки. Въпреки това, години на-
ред именно те са най-важният слой за
защита за всичко в дигиталния ни живот
- от имейл до банкови сметки, колички за
пазаруване и видеоигри. Много често
сигурната парола е трудна за запомняне,
а паролата, която е лесна за запомняне, обикновено
не е достатъчно сигурна. За да избегнат неприятно-
стите с многократното забравяне и нулиране на па-
роли, хората често се доверяват на лична информа-
ция, която е лесна за отгатване от страна на хакерите.
Ето и няколко примера:

15% от хората споделят, че използват името на
своя домашен любимец като вдъхновение за паролата
си; 1 от 10 души признава, че използва една и съща
парола в множество сайтове; 40% от хората споде-
лят, че са използвали различни комбинации всеки път,
когато са актуализирали своята парола (напр., пролет

Специалистите споделят, че за здраво сърце е важно да
се ядат много зеленчуци и плодове. Въпреки това, когато
става въпрос за една от най-здравословните храни, листните
зеленчуци като къдраво зеле и спанак са най-добрите. Това
заключение са направили изследователи в хода на мащабно
проучване, резултатите от което бяха публикувани в JRSM
Cardiovascular Disease. Според учените тези храни са богати

на фибри, антиоксиданти и калий. Например
спанакът съдържа голямо количество ви-
тамини А, К, С, желязо и фолиева кисели-
на, а зелето - витамини В, С и калций.
За да научат повече за ползите от листните
зеленчуци, изследователите анализират

13 проучвания за връзката между консумацията им и различ-
ните сърдечно-съдови проблеми като инсулт и коронарна
болест на сърцето. В резултат - стигат до извода, че редов-
ното ядене на повече листни зеленчуци може да намали
риска от подобни състояния с почти 16 процента. В сурово
състояние тези зеленчуци са по-полезни за сърцето, но вли-
яят добре и ако се консумират след топлинна обработка.

Според експерти бледият
цвят, неестествено едри пло-
дове, както и липсата на аро-
мат може да служат като кос-
вен индикатор за наличието на
нитрати в ягодите. Те пре-
поръчват да се консумират не
повече от 100-150 г от тези
плодове дневно. Това количе-
ство е достатъчно да си наба-
вим необходи-
мите витами-
ни, без да на-
вредим на
здравето си.
При покуп-
ка е добре
да се обърне
внимание на свежестта на яго-
дите. Дръжката не трябва да е
почерняла. Освен това ранни-
те ягоди се обработват с ме-
тилбромид, хлоропикрин и
телон, за да се удължи техни-
ят срок на годност. Но тези
вещества може да провокират
проблеми с щитовидната жле-
за. Твърде едрите и ярки на
цвят плодове съдържат много
химически добавки, съобщава
Актуално.ком.

Èíòåðàêòèâíà ðàçõîäêà
â ñâåòà íà ïðèëåïèòå
Проектът на Антония Хубанчева и Гергана Димитрова
представя научните факти по достъпен и интересен начин

Инсталацията “В малкия голям свят на
прилепите” е бутикова покана към публика-
та да види света по напълно нов начин и
това е съвсем буквално. Из цялата сграда на
Националния природонаучен музей при
БАН ще са разположени различни части на
инсталацията. В екипа са още Елена Шопо-
ва - визия и интерактивни обекти, Боряна
Пандова - видеозаснемане, монтаж, Никола
Налбантов - анимация, Павел Терзийски -
музика.

Публиката няма да е просто наблюдател,
тя ще е и пряк участник. Множеството обек-
ти, разположени на различни места в музея,
ще позволят на всеки посетител да види и
усети заобикалящата го среда през сетивата
на прилепите. Той ще опита да ловува като
тях, да вижда като тях и да създаде ултразвук
в честотата на прилепите. Сред предизвика-
телствата ще бъде и различаването на науч-
ната от ненаучната информация.

Част от инсталацията ще бъде активна
през седмицата от 12 до 19 май в работното

време на музея и ще е постоянно достъпна
за посетителите. През целия месец май
музеят ще представя на първия си етаж из-
ложба от проекта, както и прожекция на
филма “В малкия голям свят на прилепите”.
Местата за туровете са силно ограничени.
Достъпът е свободен, но със задължително
предварително записване.

СНИМКА БОРЯНА ПАНДОВА

Антония Хубанчева

„The essential FUNK trombone” ïðåäñòàâÿ
íîâèÿ ñè àëáóì ñ êîíöåðò â „Ñîôèÿ ëàéâ êëóá”
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берски, Михаил Йосифов и
Милен Кукошаров, в този
присъстват само пиеси,
създадени от членовете на
групата. С развитието на
бандата музикантите се
сплотяват около музиката,
която създават самите те -
предизвикват се и се стиму-
лират, обединявайки всички
цветове на индивидуалнос-
тите, които носят.

“The essential FUNK

15% îò õîðàòà èçïîëçâàò èìåòî
íà ñâîÿ äîìàøåí ëþáèìåö çà ïàðîëà

Ëèñòíèòå çåëåí÷óöè ñà
íàé-ïîëåçíè çà ñúðöåòî

2022, лято 2022 и т.н.).
Скорошно проучване на Microsoft

установи, че в момента има 921 атаки за
разбиване на пароли в секунда, което се
равнява на 79,5 милиона атаки на ден -
число, което е нараснало почти двойно
за последната година.

В чест на Световния ден на паролата,
който тази година отбелязахме на 5 май, компанията
иска да напомни на хората необходимостта от безо-
пасен и безпроблемен достъп до най-критичната и
лична информация. Най-сигурната парола е, ако няма
такава изобщо. Ето защо Microsoft предлага на своите
потребители възможност за влизане без парола, кое-
то им позволява да премахват пароли от своя акаунт
в Microsoft за достъп до приложения като Outlook и
OneDrive, с помощта на приложението Microsoft
Authenticator, Windows Hello, ключ за сигурност или
код за потвърждение за безопасно и удобно влизане,
научи ДУМА от PR Bulgaria LBS TEAM.

trombone” представя втория
си албум на 19 май в “Со-
фия лайв клуб”. Той се реа-
лизира с подкрепата на НФ
“Култура”.

Членовете на групата са
Велислав Стоянов - тром-
бон, Иван Йорданов - сак-
софон, Александър Васев -
кийборд, Димитър Благоев -
китара, Даниеле Феббо - бас
китара, Виктор Викторов -
ударни.

СНИМКА WWW.MICROSOFT.COM

Êàê äà
èçáèðàìå
ÿãîäèòå
ïðè ïîêóïêà



СПРАВОЧНИК 2022

ВТОРНИК
10 МАЙ14

ТЕЛЕЦ

Самостоятелните ви
изяви няма да са с ус-
пех ,  какъвто бихте
имали в съвместните
начинания.

ОВЕН

Постигнали  сте  на-
предък в отношенията
си с другите. Спрете да
се взирате в  чужди
проблеми.

21 март - 20 април

21 април - 21 май

БЛИЗНАЦИ

Започнете на чисто в
професионалната сфе-
ра. Промени ще имате
и в личните си взаимо-
отношения.

22 май - 21 юни

РАК

Изяснете си спорните
въпроси с  хората,  с
които споделяте всич-
ко, и продължете на-
пред.

22 юни - 23 юли

ЛЪВ

Стремежът ви  към
промени ще поддържа
жив интереса към но-
востите на работното
място.

23 юли - 23 август

ДЕВА

Доброто сътрудничест-
во, което градите с
партньорите, се отра-
зява позитивно на пе-
чалбите.

24 август - 23 септември

ВЕЗНИ

Мислете за себе си,
бъдете по-рационални
по отношение на израз-
ходването на енергия-
та си.

24 септември - 23 октомври

СКОРПИОН

Очакват ви успехи в
сферата на недвижи-
мите имоти, в рекла-
мата и бизнеса като
цяло.

24 октомври - 22 ноември

СТРЕЛЕЦ

Очаквайте значителни
постъпления, с които
ще се стабилизирате
психически и финансо-
во.

23 ноември - 21 декември

22 декември - 20 януари

КОЗИРОГ

Личният ви живот се
нуждае от сериозно об-
новяване, време е да се
опитате да откриете
любовта.

21 януари - 19 февруари

РИБИ

Професионалните ви
качества ще получат
добра оценка. Ще оста-
нете доволни от фи-
нансовите дела.

20 февруари - 20 март

ВОДОЛЕЙ

Благодарение на ваша-
та организираност и
предвидливост делата
ви ще се подреждат
доста добре.

ХОРОСКОП

05.10 Œ˘Â ÓÚ ‰ÂÌˇ ÍÓÏÂÌÚ‡-
ÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ /Ô/

05.40 “ÂÎÂÔ‡Á‡ÂÌ ÔÓÁÓÂˆ
05.55 ƒÂÌˇÚ Á‡ÔÓ˜‚‡ ÒÛÚÂ¯ÂÌ

·ÎÓÍ Ò ’ËÒÚËÌ‡ ’ËÒ-
ÚÓ‚‡ Ë —ËÏÂÓÌ »‚‡ÌÓ‚

09.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
09.05 100% ·Û‰ÌË
11.00  ÛÎÚÛ‡.¡√
12.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
12.35 ÕÓ‚ËÌË Ì‡ ÚÛÒÍË ÂÁËÍ
12.45 “ÂÎÂÔ‡Á‡ÂÌ ÔÓÁÓÂˆ
13.00 œÓÒÎÂ‰ÌËˇÚ ÔÂ˜ÂÎË Á‡-

·‡‚ÌÓ-ÔÓÁÌ‡‚‡ÚÂÎÌÓ ÒÂ-
ÏÂÈÌÓ ÍÛËÁ ¯ÓÛ/Ô/

14.00 “ÂÎÂÔ‡Á‡ÂÌ ÔÓÁÓÂˆ
14.15 ƒ‡‚‡È, ¿ÒÚÓ·ÓÈ! ‡ÌË-

Ï‡ˆËÓÌÂÌ ÙËÎÏ
14.30 √ÂÓË Ò ÓÔ‡¯ÍË ‰ÂÚÒÍË

Ú‚ ÙËÎÏ /4 ÂÔËÁÓ‰/
15.00 –‡Ì˜ÓÚÓ ì’‡ÚÎÂÌ‰î Ú‚

ÙËÎÏ /3 ÒÂÁÓÌ, 18,
ÔÓÒÎÂ‰ÂÌ ÂÔËÁÓ‰/

15.45 “ÂÎÂÔ‡Á‡ÂÌ ÔÓÁÓÂˆ
16.00 ¡˙ÁÓ, ÎÂÒÌÓ, ‚ÍÛÒÌÓ
16.30 Ã‡ÎÍË ËÒÚÓËË /Ô/
16.40 —‚ÂÚ˙Ú Ë ÌËÂ
17.00 ¡˙Î„‡Ëˇ ‚ 60 ÏËÌÛÚË Ò

Ã‡Ë‡Ì‡ ¬ÂÍËÎÒÍ‡
18.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
18.30 Œ˘Â ÓÚ ‰ÂÌˇ ÍÓÏÂÌÚ‡-

ÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ
19.00 œÓÒÎÂ‰ÌËˇÚ ÔÂ˜ÂÎË Á‡-

·‡‚ÌÓ-ÔÓÁÌ‡‚‡ÚÂÎÌÓ ÒÂ-
ÏÂÈÌÓ ÍÛËÁ ¯ÓÛ

20.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
20.45 —ÔÓÚÌË ÌÓ‚ËÌË
21.00 –ÂÙÂÂÌ‰ÛÏ Ò ƒÓ·ËÌ‡

◊Â¯ÏÂ‰ÊËÂ‚‡
22.00 œÂÒÂÌÂÌ ÍÓÌÍÛÒ Ì‡ ≈‚-

Ó‚ËÁËˇ 2022 /Ô˙‚Ë
ÔÓÎÛÙËÌ‡Î/ ÔˇÍÓ ÔÂ‰‡-
‚‡ÌÂ ÓÚ “ÓËÌÓ /»Ú‡ÎËˇ/

00.00 —‚ÂÚ˙Ú Ë ÌËÂ /Ô/
00.20 100% ·Û‰ÌË /Ô/
02.05  ÛÎÚÛ‡.¡√ /Ô/
03.00 ŒÎÚ‡ËÚÂ Ì‡ ¡˙Î„‡Ëˇ
03.10 ¡Ë·ÎËÓÚÂÍ‡Ú‡ /Ô/
03.40 –‡Ì˜ÓÚÓ ì’‡ÚÎÂÌ‰î Ú‚

ÙËÎÏ /3 ÒÂÁÓÌ, 18,
ÔÓÒÎÂ‰ÂÌ ÂÔËÁÓ‰/Ô/

04.25 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò /Ô ÓÚ
20:00 ˜‡Ò‡/

05.30 ìÀËˆÂ ‚ ÎËˆÂî /Ô./
06.00 ì“‡ÁË ÒÛÚËÌî - ËÌÙÓ-

Ï‡ˆËÓÌÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ò
‚Ó‰Â˘ «Î‡ÚËÏË …Ó˜Â‚

09.30 ìœÂ‰Ë Ó·Â‰î - ÚÓÍ¯ÓÛ
Ò ‚Ó‰Â˘Ë ƒÂÒËÒÎ‡‚‡
—ÚÓˇÌÓ‚‡ Ë ¿ÎÂÍÒ‡Ì‰˙
 ‡‰ËÂ‚

12.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - Ó·Â‰Ì‡
ÂÏËÒËˇ

12.35 ì ÓÏËˆËÚÂ Ë ÔËˇÚÂÎËî
/Ô./ - ÍÓÏÂ‰ËÈÌÓ ¯ÓÛ

13.30 ì—Ú‡ÌË ·Ó„‡Úî /Ô./ - ÍÛËÁ
¯ÓÛ

14.30 ìÿÓÛÚÓ Ì‡ ÕËÍÓÎ‡ÓÒ
÷ËÚËË‰ËÒî /Ô./

15.00 œÂÏËÂ‡: ì¡Ûˇ ÓÚ
Î˛·Ó‚î - ÒÂË‡Î, Ò.12

16.00 œÂÏËÂ‡: ìŒ·Â˘‡ÌËÂî
- ÒÂË‡Î, Ò.4

17.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ
17.30 ìÀËˆÂ ‚ ÎËˆÂî - ÔÛ·ÎË-

ˆËÒÚË˜ÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ò
‚Ó‰Â˘ ÷‚ÂÚ‡ÌÍ‡ –ËÁÓ‚‡

18.00 ì—Ú‡ÌË ·Ó„‡Úî - ÍÛËÁ ¯ÓÛ
19.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - ˆÂÌÚ-

‡ÎÌ‡ ÂÏËÒËˇ
20.00 œÂÏËÂ‡: ìŒÔ‡ÒÌÓ ËÁ-

ÍÛ¯ÂÌËÂî - ÒÂË‡Î, Ò.3
ÂÔ.35

21.00 œÂÏËÂ‡: ì—˙ÌË ·ËÈ˜î
- ÒÂË‡Î, Ò.2 ÂÔ.3

22.05 œÂÏËÂ‡: ìƒ˙ ÿÓÛÚÓî -
ÍÓÏÂ‰ËÈÌÓ ¯ÓÛ

22.30 ìÿÓÛÚÓ Ì‡ ÕËÍÓÎ‡ÓÒ
÷ËÚËË‰ËÒî - ‚Â˜ÂÌÓ
ÚÓÍ¯ÓÛ

23.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - Í˙ÒÌ‡
ÂÏËÒËˇ

23.30 ìŒÒÚÓ‚˙Ú Ì‡ œËÂÚÓî -
ÒÂË‡Î, Ò.2 ÂÔ.4

00.30 ìœÓ ÒÂ‰‡Ú‡î - ÒÂË‡Î,
Ò.2 ÂÔ.11

01.00 ì ‡ÚÓ Ì‡ ÍËÌÓî - ÔÂ‰‡-
‚‡ÌÂ Á‡ ÍËÌÓ

01.10 ì—ÚÓÎË˜‡ÌË ‚ ÔÓ‚Â˜Âî -
ÒÂË‡Î, Ò.10 ÂÔ.12

02.20 ìœÂ‰Ë Ó·Â‰î /Ô./ - ÚÓÍ-
¯ÓÛ

04.30 ì¡Ûˇ ÓÚ Î˛·Ó‚î /Ô./ -
ÒÂË‡Î, Ò.12

05.45 ¬ÂÏÂÚÓ Á‡ Ò˙·Ë‡ÌÂ Ì‡
Í‡Ï˙ÌË

06.00 ÕÓ‚ËÌË - ËÌÙÓÏ‡ˆËÓÌ-
Ì‡ ÂÏËÒËˇ

06.10 ¬ÂÏÂÚÓ Á‡ Ò˙·Ë‡ÌÂ Ì‡
Í‡Ï˙ÌË

07.35 œÓ‰ÓÎÒÍËÚÂ ÍÛÒ‡ÌÚË
10.00 ÕÓ‚ËÌË - ËÌÙÓÏ‡ˆËÓÌ-

Ì‡ ÂÏËÒËˇ
10.15 ¬ÓÎÙ ÃÂÒËÌ„. ¬ËÊ‰‡Ï

ÏËÒÎËÚÂ Ì‡ ıÓ‡Ú‡
11.00 ¬Ë‰ˇıÚÂ ÎË ‚Ë‰ÂÓÚÓ?
12.00 ÕÓ‚ËÌË - ËÌÙÓÏ‡ˆËÓÌ-

Ì‡ ÂÏËÒËˇ
12.15 ¬Ë‰ˇıÚÂ ÎË ‚Ë‰ÂÓÚÓ?
13.20 Õ‡ÍÓÚËˆËÚÂ Ì‡ “ÂÚËˇ

–‡Èı
14.15 ìÿÓÙ¸Ó Á‡ ¬Â‡î -

Ë„‡ÎÂÌ ÙËÎÏ
15.00 ÕÓ‚ËÌË - ËÌÙÓÏ‡ˆËÓÌ-

Ì‡ ÂÏËÒËˇ
15.15 ìÿÓÙ¸Ó Á‡ ¬Â‡î -

Ë„‡ÎÂÌ ÙËÎÏ
16.20 ¡ÛÎ‡Ú ŒÍÛ‰Ê‡‚‡. Õ‡

Ì‡‰ÂÊ‰‡Ú‡ Ï‡ÎÍÓÚÓ Ó-
ÍÂÒÚ˙˜Â

17.05 ŒÚ ‰Û„‡Ú‡ ÒÚ‡Ì‡ Ì‡
‚˙ÎˆËÚÂ

18.00 ¬Â˜ÂÌË ÌÓ‚ËÌË - ËÌ-
ÙÓÏ‡ˆËÓÌÌ‡ ÂÏËÒËˇ

18.20 ŒÚ ‰Û„‡Ú‡ ÒÚ‡Ì‡ Ì‡
‚˙ÎˆËÚÂ

21.00 ì¬ÂÏÂî - ˆÂÌÚ‡ÎÌ‡
ËÌÙÓÏ‡ˆËÓÌÌ‡ ÂÏËÒËˇ

21.45 Ã˙Î˜‡ÌËÂ
22.40 √ÓÎˇÏ‡Ú‡ Ë„‡ - ÔÛ·ÎË-

ˆËÒÚË˜ÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Á‡
ÒÎÛ˜‚‡˘ÓÚÓ ÒÂ ‚ –ÛÒËˇ
Ë ÔÓ Ò‚ÂÚ‡

23.40 ì¿ÌÚË‘ÂÈÍî
00.15 ¡ÛÎ‡Ú ŒÍÛ‰Ê‡‚‡. Õ‡

Ì‡‰ÂÊ‰‡Ú‡ Ï‡ÎÍÓÚÓ Ó-
ÍÂÒÚ˙˜Â

00.55 Õ‡Ò‡ÏÂ Ò ‚ÒË˜ÍË
02.00 “ÂÎÂÍ‡Ì‡Î ìƒÓ·Ó ÛÚÓî

00.15 ìÕ‡¯ËˇÚ ÒÎÂ‰Ó·Â‰ Ò
¡—“¬î (Ô)

01.25 ìŒ·˘ÂÒÚ‚Ó Ë ÍÛÎÚÛ‡î
(Ô)

02.20 ì«‡ ËÒÚÓËˇÚ‡ Ò‚Ó·Ó‰-
ÌÓî (Ô)

03.15 ì—ÚÛ‰ËÓ »ÍÓÌÓÏËÍ‡î (Ô)
04.10 ìƒÛÏ‡Ú‡ Â ‚‡¯‡î (Ô)
05.10 ì¿ÌÚË‰ÓÚî (Ô)
05.40 ìÕ‡¯ËˇÚ ÒÎÂ‰Ó·Â‰ Ò

¡—“¬î (Ô)
06.50 ÃÛÁËÍ‡ÎÂÌ ‡ÌÚ‡ÍÚ
07.30 ì¿ÌÚË‰ÓÚî (Ô)
08.00 ìƒËÒÍÛÒËÓÌÂÌ ÍÎÛ·î (Ô)
09.00 ì—ÚÛ‰ËÓ »ÍÓÌÓÏËÍ‡î (Ô)
10.00 “¬ Ô‡Á‡
10.15 ì¿ÍÚÛ‡ÎÌÓ ÓÚ ‰ÂÌˇî (Ô)
11.00 “¬ Ô‡Á‡
11.15 ÃÛÁËÍ‡ÎÂÌ ‡ÌÚ‡ÍÚ
12.00 ì’Û·‡‚‡ ÒË, Ú‡ÚÍÓ‚ËÌÓî
12.30 “¬ Ô‡Á‡
12.45 ìÀˇ‚‡ ÔÓÎËÚËÍ‡î (Ô)
13.45 “¬ Ô‡Á‡
14.00 ìÕ‡¯ËˇÚ ÒÎÂ‰Ó·Â‰ Ò

¡—“¬î
15.30 ÕÓ‚ËÌË
16.00 ì¿ÌÚË‰ÓÚî
16.30 ìƒÛÏ‡Ú‡ Â ‚‡¯‡î - ÓÚ-

ÍËÚ‡ ÎËÌËˇ
17.30 “¬ Ô‡Á‡
17.45 ÃÛÁËÍ‡ÎÂÌ ‡ÌÚ‡ÍÚ
18.00 ìÀÂ‚ËÚÂ Ë‰ÂËî Ò˙Ò —ÚÓ-

ËÎ –Ó¯ÍÂ‚
18.10 “¬ Ô‡Á‡
18.30 ÕÓ‚ËÌË - ˆÂÌÚ‡ÎÌ‡

ÂÏËÒËˇ
19.15 ì¿ÍÚÛ‡ÎÌÓ ÓÚ ‰ÂÌˇî
20.00 ìÀˇ‚‡ ÔÓÎËÚËÍ‡î
21.00 ìŒ·˘ÂÒÚ‚Ó Ë ÍÛÎÚÛ‡î

(Ô)
22.00 ÕÓ‚ËÌË - ˆÂÌÚ‡ÎÌ‡

ÂÏËÒËˇ (Ô)
22.30 ì¿ÍÚÛ‡ÎÌÓ ÓÚ ‰ÂÌˇî (Ô)
23.05 ìÀÂ‚ËÚÂ Ë‰ÂËî (Ô)
23.15 ìÀˇ‚‡ ÔÓÎËÚËÍ‡î (Ô)

СРЯДА ЧЕТВЪРТЪК ПЕТЪКДНЕС
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ПРОМЕНЛИВО

28
o

С

Ï‡ÍÒËÏ‡ÎÌË

ПРАВОСЛАВЕН КАЛЕНДАРСКРЪБНИ ВЕСТИ

1919 г. - 2002 г.

Времето не може да заличи спомена за теб,
обичта и грижите, с които ни даряваше.

Обичаме те и винаги ще те помним и гордеем
с теб!

От семейството

ВЪЗПОМЕНАНИE

20 ГОДИНИ
без

РАНГЕЛ СТАНОЕВ
ГОРАНОВ

¡˙Î„‡ÒÍ‡Ú‡ Ô‡‚ÓÒÎ‡‚Ì‡
ˆ˙Í‚‡ ˜ÂÒÚ‚‡ Ì‡ 10 Ï‡È „Ó‰Ë¯ÌË-
Ì‡Ú‡ ÓÚ ‚˙ÁÒÚ‡ÌÓ‚ˇ‚‡ÌÂÚÓ Ì‡
¡˙Î„‡ÒÍ‡Ú‡ Ô‡ÚË‡¯Ëˇ, ˜ËÂÚÓ
Ò˙˘ÂÒÚ‚Û‚‡ÌÂ Â ÔÂÍ‡ÚÂÌÓ ‚ Í‡ˇ
Ì‡ ’IV ÒÚÓÎÂÚËÂ ÔË Ô‡‰‡ÌÂÚÓ Ì‡
¡˙Î„‡Ëˇ ÔÓ‰ ÔÂÚ‚ÂÍÓ‚ÌÓ ÚÛÒÍÓ
Ó·ÒÚ‚Ó.

—‚ËÍ‡ÌËˇÚ ÔÂÁ 1953 „., Ò˙„Î‡Ò-
ÌÓ ”ÒÚ‡‚‡, “ÂÚË ˆ˙ÍÓ‚ÌÓ-Ì‡Ó‰ÂÌ
Ò˙·Ó (8-10 Ï‡È), ‚˙ÁÒÚ‡ÌÓ‚ˇ‚‡ Ô‡-
ÚË‡¯ÂÒÍËˇ ÒÚ‡ÚÛÒ Ì‡ ¡˙Î„‡ÒÍ‡-
Ú‡ ÷˙Í‚‡ Ë Ì‡ 10 Ï‡È ËÁ·Ë‡
ÕÂ„Ó‚Ó ¬ËÒÓÍÓÔÂÓÒ‚Â˘ÂÌÒÚ‚Ó
Ò‚. œÎÓ‚‰Ë‚ÒÍËˇ ÏËÚÓÔÓÎËÚ  Ë-
ËÎ, Ì‡ÏÂÒÚÌËÍ-ÔÂ‰ÒÂ‰‡ÚÂÎ Ì‡
—‚. —ËÌÓ‰ Ë ÔÂ‰ÒÂ‰‡ÚÂÎ Ì‡ Ò˙·Ó-
‡, Á‡ Ô‡ÚË‡ı ¡˙Î„‡ÒÍË Ë ÏËÚÓ-
ÔÓÎËÚ —ÓÙËÈÒÍË.

»ÌÚÓÌËÁ‡ˆËˇÚ‡ ÒÚ‡‚‡ ÌÂÔÓ-
ÒÂ‰ÒÚ‚ÂÌÓ ÒÎÂ‰ ËÁ·Ó‡ ‚ œ‡ÚË-
‡¯ÂÒÍ‡Ú‡ Í‡ÚÂ‰‡Î‡ ı‡Ï-Ô‡ÏÂÚ-
ÌËÍ ì—‚. ¿ÎÂÍÒ‡Ì‰˙ ÕÂ‚ÒÍËî ‚
ÔËÒ˙ÒÚ‚ËÂÚÓ Ì‡ ÔÂ‰ÒÚ‡‚ËÚÂÎË Ì‡
Ô‡‚ËÚÂÎÒÚ‚ÓÚÓ Ë ÍÛÎÚÛÌ‡Ú‡ Ó·˘Â-
ÒÚ‚ÂÌÓÒÚ, ˜ÛÊ‰ÂÒÚ‡ÌÌË ‰ÂÎÂ„‡ˆËË

Ë ÏÌÓ„Ó˜ËÒÎÂÌ ‚ˇ‚‡˘ Ì‡Ó‰. ÕÓ-
‚Ó‚˙ÁÒÚ‡ÌÓ‚ÂÌ‡Ú‡ ¡˙Î„‡ÒÍ‡ Ô‡ÚË-
‡¯Ëˇ Â ÔËÁÌ‡Ú‡ ÓÚ ‚ÒË˜ÍË Ô‡-
‚ÓÒÎ‡‚ÌË ˆ˙Í‚Ë.

—‚ÂÚË ‡ÔÓÒÚÓÎ —ËÏÓÌ «ËÎÓÚ
Ó·ıÓ‰ËÎ ÏÌÓ„Ó ÁÂÏË Ò ÔÓÔÓ‚Â‰
Á‡ ’ËÒÚ‡

—‚. ‡ÔÓÒÚÓÎ —ËÏÓÌ «ËÎÓÚ ÒÂ Ì‡-
Ë˜‡ Ó˘Â  ‡Ì‡ÌËÚ, ÔÓÌÂÊÂ ÔÓËÁ-
ıÓÊ‰‡Î ÓÚ „‡‰  ‡Ì‡ √‡ÎËÎÂÈÒÍ‡.
Õ‡ Ò‚‡Ú·ÂÌÓÚÓ Û„Ó˘ÂÌËÂ Ì‡ —ËÏÓÌ
ÏÂÊ‰Û ÔÓÍ‡ÌÂÌËÚÂ ·ËÎË Ë »ËÒÛÒ
’ËÒÚÓÒ, ÔÂ˜ËÒÚ‡Ú‡ ÃÛ Ï‡ÈÍ‡ Ë
Û˜ÂÌËˆËÚÂ ÃÛ. “ÛÍ —Ô‡ÒËÚÂÎˇÚ Ì‡-
Ô‡‚ËÎ Ô˙‚ÓÚÓ —Ë ˜Û‰Ó, Í‡ÚÓ
ÔÂ‚˙Ì‡Î ÔÂÚ ‰ÂÎ‚Ë ‚Ó‰‡ ‚˙‚
‚ËÌÓ.

—ËÏÓÌ ÒÂ Ì‡Ë˜‡Î «ËÎÓÚ, ÍÓÂ-
ÚÓ ÁÌ‡˜Ë Â‚ÌËÚÂÎ, ÔÓÌÂÊÂ ·ËÎ
ÔÎ‡ÏÂÌÂÌ ÔË‚˙ÊÂÌËÍ Ë Â‚ÌËÚÂÎ
Ì‡ Á‡ÍÓÌ‡ √ÓÒÔÓ‰ÂÌ.  ‡ÚÓ ÔÓÎÛ˜ËÎ
Á‡Â‰ÌÓ Ò ‰Û„ËÚÂ ‡ÔÓÒÚÓÎË —‚ÂÚËˇ
ƒÛı ‚ ‰ÂÌˇ Ì‡ œÂÚ‰ÂÒÂÚÌËˆ‡, ÚÓÈ
Ó·ıÓ‰ËÎ Ò ÔÓÔÓ‚Â‰ Á‡ ’ËÒÚ‡ ≈„Ë-

÷˙Í‚‡Ú‡ ÔÓ˜ËÚ‡ Ì‡ 10 Ï‡È ¬˙ÁÒÚ‡ÌÓ‚ˇ‚‡ÌÂÚÓ Ì‡ ¡˙Î„‡ÒÍ‡Ú‡ Ô‡-
ÚË‡¯Ëˇ, Ò‚. ‡ÔÓÒÚÓÎ —ËÏÓÌ «ËÎÓÚ (—ËÏÂÓÌ «ËÎÓÚ,  ‡Ì‡ÌËÚ) ÓÚ ƒ‚‡-
Ì‡‰ÂÒÂÚÚÂ ‡ÔÓÒÚÓÎË

ÔÂÚ, ≈ÚËÓÔËˇ, ÀË·Ëˇ, Ã‡‚ËÚ‡ÌËˇ
Ë ‰ÓË ‰‡ÎÂ˜ÌËÚÂ ÁÂÏË Ì‡ –ËÏÒÍ‡-
Ú‡ ËÏÔÂËˇ - ¡ËÚ‡ÌËˇ. “‡Ï ÚÓÈ
ÔËÂÎ Ï˙˜ÂÌË˜ÂÒÍ‡ ÒÏ˙Ú - ÒÎÂ‰
ÊÂÒÚÓÍË ËÁÚÂÁ‡ÌËˇ ·ËÎ ‡ÁÔ˙Ì‡Ú
Ì‡ Í˙ÒÚ. “Ó‚‡ ÒÚ‡Ì‡ÎÓ ÔÂÁ ‚Â-
ÏÂÚÓ Ì‡ ËÏÒÍËˇ ËÏÔÂ‡ÚÓ “‡ˇÌ
(96-117).
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ŒÒÌÓ‚‡ÚÂÎ —ÚÂÙ‡Ì œÓ‰Â‚ »Á‰‡‚‡ ìƒ”Ã¿ ÔÂÒî ≈ŒŒƒ

œ˙‚Ë Á‡Ï. „Î‡‚ÂÌ
Â‰‡ÍÚÓ
ÕÓ‡ —ÚÓË˜ÍÓ‚‡
«‡Ï. „Î‡‚ÌË
Â‰‡ÍÚÓË
»Ì‡ ÃËı‡ÈÎÓ‚‡
imihaylova@duma.bg
“‡Ìˇ ƒÊ‡‰ÊÂ‚‡
tgeneva@duma.bg
ŒÚ„Ó‚ÓÂÌ ÒÂÍÂÚ‡
»‚‡ÈÎÓ √ËÁ‰Ó‚
igizdov@duma.bg

¿‰ÂÒ Ì‡ Â‰‡ÍˆËˇÚ‡:
—ÓÙËˇ - 1000,

ÛÎ. ìœÓÁËÚ‡ÌÓî 20¿
‘‡ÍÒ: 975 26 04,

‡‚ÚÓÏ‡ÚË˜ÂÌ
ÌÓÏÂ‡ÚÓ 97 05

+ ‚˙ÚÂ¯ÂÌ ÌÓÏÂ

”Ô‡‚ËÚÂÎ –‡‰ÓÒÚËÌ‡ ¡Î‡„ÓÂ‚‡

¡⁄À√¿–»fl: ¿Ë‰‡ œ‡ÌËÍˇÌ - 218; ƒÂÒËÒÎ‡‚‡ ¬ÂÎÂ‚‡
- 230; –ÓÒÚËÒÎ‡‚‡ »‚‡ÌÓ‚‡ - 233; fiÎËˇ  ÛÎËÌÒÍ‡ -
224
» ŒÕŒÃ» ¿: Ã‡ˇ  ‡ÎÔ‡˜Í‡-…Ó‚‡ÌÓ‚ÒÍ‡ -
Á‡‚ÂÊ‰‡˘ ÓÚ‰ÂÎ - 246; ≈‚„ÂÌË √‡‚ËÎÓ‚ - 246
—¬fl“: “‡Ìˇ √ÎÛı˜Â‚‡ - 220
 ”À“”–¿: ¬ËÎË‡Ì‡ —ÂÏÂ‰ÊËÂ‚‡ - Á‡‚ÂÊ‰‡˘ ÓÚ‰ÂÎ
- 240; Õ‡‰ÂÊ‰‡ ”¯Â‚‡ - 240
Œ¡Ÿ≈—“¬Œ: ¬‡ÎÂÌÚËÌ √ÂÓ„ËÂ‚ - 232
◊≈“»¬Œ: ¿Î¸ÓÌ‡ ÕÂÈÍÓ‚‡ - Á‡‚ÂÊ‰‡˘ ÓÚ‰ÂÎ - 239;
¡ÓˇÌ ¡ÓÈ˜Â‚ - ìœÂ„‡Òî - 244; √ÂÓ„Ë √˙ÎÓ‚ - ìœ‡‰ÓÌî;
’Û‰ÓÊÌËÍ: ¿Ì‡ÚÓÎËÈ —Ú‡ÌÍÛÎÓ‚
—œŒ–“: ¬Î‡‰ËÏË ÕËÍÓÎÓ‚ - Á‡‚ÂÊ‰‡˘ ÓÚ‰ÂÎ -
245; Ã‡ËÌ ÃËÎ‡¯ÍË - 245
≈À≈ “–ŒÕÕŒ »«ƒ¿Õ»≈: –ÓÒËˆ‡ ¿Ì„ÂÎÓ‚‡
‘Œ“Œ: ≈ÏËÎËˇ  ÓÒÚ‡‰ËÌÓ‚‡ - 206

√–¿‘»◊≈Õ ƒ»«¿…Õ: ¬‡ÎÂÌÚËÌ ¿„ËÓ‚,
≈‚„ÂÌËˇ  Û¯Â‚‡, œÂÚˇ –Ó„‡˜Â‚‡, —Ô‡ÒÍ‡ ¬ÂÌÂ‚‡
–≈ À¿Ã» » Œ¡fl¬»: fiÎËˇ —Ú‡ÌÍÛÎÓ‚‡ - 205;
0879326034; e-mail: reklama@duma.bg, obiavi@duma.bg
–¿«œ–Œ—“–¿Õ≈Õ»≈: –ÛÏˇÌ‡  ËËÎÓ‚‡ - 203;
≈ÏËÎ ÃËıÓ‚ - 216; abonament@duma.bg, ì¡˙Î„‡ÒÍË ÔÓ˘Ëî ≈¿ƒ
œ–Œ»«¬Œƒ—“¬Œ: ¬Î‡‰ËÏË “ÓÔÓÎÒÍË

¬≈—“Õ»  ìƒ”Ã¿î ≈ Õ¿—À≈ƒÕ»  Õ¿ “–¿ƒ»÷»»“≈ Õ¿ ¬≈—“Õ»÷»“≈

ì–¿¡Œ“Õ» ⁄î, ì–¿¡Œ“Õ»◊≈— » ¬≈—“Õ» î

» ì–¿¡Œ“Õ»◊≈— Œ ƒ≈ÀŒî

»ÁÔÓÎÁ‚‡ÌË Ò‡ Ë ÂÏËÒËËÚÂ
Ì‡ ¡“¿, "‘ÓÍÛÒ", ¡√Õ≈—, ¡Õ–,
‘‡ÌÒ ÔÂÒ, ËÌÚÂÌÂÚ Ë ‰.

—ÓÙËˇ, ÊÍ. "ƒÛÊ·‡" 1,
ÛÎ. "»ÎËˇ ¡Â¯ÍÓ‚" 3¿

œÂ˜‡Ú

duma@duma.bg

ÕÂÔÓ˙˜‡ÌË Ï‡ÚÂË‡ÎË ÏÓÊÂ
‰‡ ÌÂ ·˙‰‡Ú ÔÛ·ÎËÍÛ‚‡ÌË. ÕÂÔÓÚ˙ÒÂ-
‰Ó
–˙ÍÓÔËÒË ÌÂ ÒÂ ‚˙˘‡Ú.

ФУТБОЛ
ПО ДИЕМА СПОРТ 2
22.00 Астън Вила - Ливърпул

ПО МАКС СПОРТ 4
20.00 Валенсия - Бетис
22.30 Барселона - Селта

ПО МАКС СПОРТ 2
20.30 Кайзериспор - Трабзонспор

ПО НОВА СПОРТ
БАСКЕТБОЛ
20.00 Барселона - Билбао
22.30 Валенсия - Бургос

ПО МАКС СПОРТ 1
ТЕНИС
12.00 “Мастърс” в Рим

ПО ЕВРОСПОРТ 1
КОЛОЕЗДЕНЕ
13.15 Обиколка
на Италия (IV етап)

ГЛЕДАЙТЕ

Едва 50 български футбо-
листи играят в чужди първен-
ства в момента, сочи доклад
на базираната в Швейцария
Футболна обсерватория,
съобщи бТВ. Организацията
подпомага ФИФА и УЕФА с
анализи и извежда тенденции
на базата на стриктни стати-
стически данни.

В проучването сред 80
държави страната ни заема
незавидното 62-ро място,
като играчите ни зад граница
са намалели с 9 за последни-
те 5 години, което представ-
лява спад от 15%.

В отбор от елитните топ 5
първенства в света играе един-
ствено националният защит-
ник Петко Христов, при това
в борещия се да не изпадне от
италианската Серия А Спе-
ция. Илия Груев-младши е на
път да се завърне с Вердер
Бремен в Първа Бундеслига.

На първо място по износ
на футболисти логично е Бра-

Президентът на Българския футболен съюз Борислав
Михайлов се срещна с футболистите и треньорския щаб на
юношеския национален отбор до 17 години преди заминава-
нето им за финалите на Евро 2022 в Израел. На 16 май
младите “лъвчета” стартират участието си срещу актуалния
еврошампион за тази възраст Нидерландия, а след това им
предстоят мачове срещу двукратния първенец Франция и
Полша. Въпреки тежката група, Михайлов изрази увереност,
че момчетата на селекционера Йордан Петков ще представят
достойно България на континенталния форум.

“Искам да сте смели и да играете освободено. Съперници-
те са много силни, но точно това трябва да ви амбицира да
покажете най-доброто от себе си. Гордея се и вярвам във
вас!”, заяви президентът на БФС.

По лична инициатива на Борислав Михайлов футболисти-
те и треньорите на тима получиха финансови стимули за
историческото си класиране за европейските финали. Досега
в тази възрастова категория “лъвчетата” имаха само едно
участие на континентални финали - през 2015 г., когато Бълга-
рия бе домакин на форума и участва по право. СНИМКА BFUNION.BG

Ìèõàéëîâ ïîæåëà óñïåõ
íà þíîøèòå íà Åâðî 2022

Ñàìî 50 áúëãàðè
èãðàÿò â ÷óæáèíà
Страната ни е едва 62-ра по износ на футболисти

Петко Христов е единственият
наш футболист в отбор от топ 5

зилия, която има 1219 футбо-
листи, разпръснати по света.

Франция държи второто
място с 978 играчи, а трета е
Аржентина - с 815 изнесени
фугболисти. Топ 5 се допълва
от Англия с 525 футболисти и
Германия - с 441 играчи.

В челната десетка влизат
още Колумбия (с 425 футбо-
листи), Испания (409), Хърва-
тия (400), Сърбия (379) и Ни-
дерландия (367).

Доста по-ценени от
българите в чужбина са фут-
болистите от другите бал-
кански страни. Босна и Хер-
цеговина има 180 футболис-
ти зад граница, Гърция - 115,
Словения - 113, Черна гора
- 93, и Република Северна
Македония - 92.

България е в дъното на
класирането, в компанията на
Беларус, Коста Рика, Мароко,
Молдова и Ямайка, а последни
в подреждането са Перу, Зам-
бия и Узбекистан.

IN MEMORIAM

Почина
4-кратен
шампион
с Лудогорец

Бившият футболист на Лудо-

горец Джоди Лукоки изненадващо

почина на 29-годишна възраст.

Причината за смъртта му не се

съобщава. Нидерландският напада-

тел игра 5 години за “орлите”,

като стана четири пъти шампион

на България, записвайки 157 мача

с 30 гола във всички турнири. За

последно Лукоки брани цветовете

на Твенте. Роденият в Киншаса

футболист е юноша на Аякс и е

играл още за нидерландските Цво-

ле и Камбюр и турския Малатия-

спор. По-рано тази година футбо-

листът бе осъден за домашно на-

силие над приятелката си. Присъ-

дата на конгоанеца бе 80 часа

общественополезен труд и условна

присъда с три години изпитателен

срок. Той има мачове за юношески-

те отбори на Нидерландия, както

и 3 срещи за мъжеге на ДР Конго.



И ДерНовак
Джокович
с 19-а титла
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Ферари допълни подиума в САЩ

Ìàêñ Âåðñòàïåí
å ¹1 è â Ìàÿìè

Макс Верстапен с Ред
Бул спечели състезанието за
Гран при на Маями. Светов-
ният шампион беше безу-
пречен и в петия кръг от
сезона във Формула 1. В
историческия първи старт за
Голямата награда на Маями
той потегли трети, но още в
началото успя да се справи
със съперниците си от Фе-
рари. “Лалето” изпревари
Карлос Сайнц (Исп) на стар-
та, а в осмата обиколка зад-
мина и основния си съпер-
ник за титлата Шарл Льок-

Григор Димитров запази 20-ата си
позиция в световната ранглиста на
АТП. Първата ракета на България до-
бави 80 т. към актива си от “Мастърс”-
а в Мадрид и събра 1830 т. Той стопи
до 163 т. преднината на Роберто Бау-
тиста Агут (Исп), който е 19-и.

Тази седмица 30-годишният хас-
ковлия може да прибави нови точки в
актива си на последния “Мастърс” за
сезона на клей в Рим. Миналата годи-
на той отпадна още в началото и няма
точки за защитаване.

Негов съперник на старта е пре-
миналият квалификациите 20-годишен
американец Брандън Накашима (№75),
а при победа пак го очаква Стефанос
Циципас (Гър, №5), от когото падна
тежко два пъти поред на АТП 500
турнира в Барселона и в Мадрид.

Димитър Кузманов се завърна в
топ 200 след месец и половина, като
се изкачи с 12 позиции до №194 с
296 т.

На върха остава Новак Джокович
(Сър) с 8260 т., пред Даниил Медведев
(Рус), който не игра в Мадрид.

19-годишният Карлос Алкарас
(Исп), който спечели “Мастърс”-а в
Мадрид, се изкачи с 3 позиции до ре-
кордното в кариерата си шесто място
с 4773 т. На финала той разби Aлек-
сандър Зверев (Гер, №3) с 6:3, 6:1.

СНИМКИ БТА

Пилотът на Ред Бул Макс Верстапен получава от бившия куотърбек на Маями
Долфинс Дан Марино трофея на победителя в старта за Гран при на Маями

лер (Мон). Нидерландецът го
задмина на старт-финалната
права, за да покаже мощта
си. Макс финишира за
1:34:24,258 ч., като Льоклер
беше по-бавен с 3,786 сек., а
Сайнц - с 8,229 сек. Така
пилотите на Ферари, които
стартираха от първа линия,
допълниха подиума.

Верстапен взе и допълни-
телната точка за най-бърза
обиколка. Той записа трета
победа от началото на сезо-
на и 23-та в кариерата си и
така се изравни с трикрат-

ния световен шампион Нел-
сон Пикет (Браз) и с носите-
ля на една титла Нико Роз-
берг (Гер) на 12-ото място
във вечната ранглиста.

На пистата в Маями,
приела за първи път старт
от Формула 1, интрига има-
ше едва в края, когато на
трасето излезе кола за сигур-
ност. Това стопи разликите,
но Льоклер нямаше шансове
да атакува лидера. Оспорва-
на беше битката за третото
място, като Сайнц успя да
се справи със Серхио Перес

(Мек, Ред Бул), останал на
10,638 сек.

Пети се нареди Джордж
Ръсел (Вбр, Мерцедес), кой-
то изпревари както и в ква-
лификациите 7-кратния све-
товен шампион Люис Ха-
милтън (Вбр, Мерцедес).
Седми остана Валтери Ботас
(Фин, Алфа Ромео), пред
Естебан Окон (Фр, Рено),
Алекс Албън (Тайл, Уилямс)
и Ланс Строл (Кан, Астън
Мартин).

Три обиколки преди края
Мик Шумахер удари съна-
родника си и 4-кратен све-
товен шампион Себастиан
Фетел и двамата излязоха от
точките.

В класирането води Льок-
лер със 104 т., пред Верста-
пен - 85, Перес - 66, Сайнц
- 53, Хамилтън - 36, и др.

При конструкторите на-
чело е Ферари със 157 т.,
пред Ред Бул - 151, Мерце-
дес - 96, и др.

Следващият старт е на 22
май в Барселона за Гран при
на Испания.

Испанецът Карлос Алкарас е
захапал купата от “Мастърс”-а
в Мадрид, след като победи на
финала Aлександър Зверев с 6:3, 6:1

Ãðèøî îñòàâà
20-è â ñâåòà

Втора победа
на Аоияма в Токио

Даниел Иванов-Аоияма постиг-
на втора победа на големия тур-
нир по сумо в Токио. В схватка от
втория ден на надпреварата
българският “маегашира-11” избу-
та от дохиото “маегашира-10”
Окиноуми с техниката “ошидаши”
и постигна 12-а победа при 18
загуби от японеца. Единственият
действащ “Йокодзуна” - монго-
лецът Терунофуджи, който стар-
тира със загуба от японския “ко-
мусуби” Даейшо, постигна първа
победа на турнира, като събори в
пясъка “маегашира-1” Такаясу.

НАКРАТКО

Даниел Иванов-Аоияма избута
от дохиото японеца Окиноуми
и постигна втора победа в Токио

СНИМКА DSPORT.BG

Карагарен с наградата за Футболист на XXVI кръг

Всеки фен, желаещ да влезе в сдружението “Левски на левскарите”, ще
трябва да плаща годишна вноска от 200 лева, твърди Гонг.бг. Това е сумата,
която била обсъждана от ръководството на създаденото на 4 май дружество.

В замяна на платения членски внос всеки фен ще има право да
гласува за важни неща от управлението на клуба.

На “Герена” се разчита на масовост в подкрепа на инициативата, за
да може по този начин да влиза сериозна сума в касата на Левски.

Очаква се от клуба скоро да разкрият повече подробности.

Ïî 200 ëåâà ãîäèøíà âíîñêà
çà „Ëåâñêè íà ëåâñêàðèòå”

Бирсент Карагерен е готов да напусне Локо Пд. Нацио-
налът на България има договор за още 2 години, но при добра
оферта веднага ще си стегне багажа от “Лаута”. Офанзивният
футболист разкри намеренията си, след като бе награден за
Играч №1 на XXVI кръг в анкетата на Пресклуб “България”.
Той заслужи приза, след като оформи резултата за успеха над
гостуващия ЦСКА с 2:0. “Знам, че има интерес, но сериозни
интереси с оферта към клуба все още не са дошли. Ако се
представя добре в последните мачове, може би ще дойде.
Предпочитам да опитам в чужбина, но не държа на 100%. Ако
има добра оферта за клуба и за мен, може да играя и в Бълга-
рия. Винаги съм готов за националния отбор, това е най-
хубавото нещо - да играеш за родината си”, каза Бирката.

Êàðàãàðåí å ãîòîâ
äà íàïóñíå Ëîêî Ïä


